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GIYKATA E QARKUT NE PEJE/PEC

P.Nr.268/2008
1 Korrik 2009

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT TE PEJES/PEC, né trupin gjykues té pérbéré nga Gjykatési
Ndérkombétar i EULEX-it Ferdinando Buatier de Mongeot si Kryetar i Trupit Gjykues,
Gjykatési Ndérkombétar i EULEX-it Gianfranco Gallo dhe Gjykatési Kosovar Haxhi
Dérguti si anétar t€ trupit gjykues, t€ ndihmuar nga procesmbajtésja Vlora Johnston, né
rastin penal kundér t&€ akuzuarve

BEKIM ZEKA, djali i Sherifit dhe i Hanifes, mbiemri vajzéror Morina, i lindur me
01/12/1975 né Abri ¢ Poshtme, Komuna ¢ Skenderajt, aktualisht banor né rrugén “28
Néntori” né Skenderaj, ka kryer shkollén fillore, i martuar dhe ka dy fémijé, i gjendjes s&
dobét financiare, Shqiptar, shtetas Kosovés, né paraburgim nga 27/07/2008.

DHE -

ARBEN ZEKA, djali i Sherifit dhe i Hanifes, mbiemri vajzéror Morina, lindur me
02/05/1977 né Abri t€ Poshtme, Komuna e Skenderajt, aktualisht banor né fshatin Murgé,
Komuna e Skenderajt, ka kryer shkollén fillore, i pamartuar, me gjendje té dobét
financiare, Shgiptar, shtetas i Kosovés, n€ paraburgim nga 27/072008.

T& akuzuar pér veprat pénale né vijim:

Vrasje e kryer né bashkéfajési pér pérfitim personal (né pérputhje me Nenin 30, par.2,
pika 3 e Ligjit Penal té Kosovés i vitit 1977, né lidhje me nenin 22 té LPJ) e Ejup Brogi-t,
kryer né Cerovik (Kliné) né njé daté té papércaktuar kah fundi i Qershorit 1999,

Né veganti 1€ pandehurit, né ekzekutimin e planit té tyre pér vrasjen e njé vozitési
Serb/Rom . (€ taksisé me qéllim qé t'I marrin atij veturén dhe gjérat e detyruan
déshmitaren Teuta Hoti té vishet me uniformé ushtarake dhe né kété ményré e shtyen
viktimén Ejup Brogi, njé vozités té taksisé, gé t'i dérgoj ata né fshatin Gllobare né
Drenas me veturén e tij Opel Ascona, me ngjyré t€ kuqge. Pasi gé arritén né fshatin
Cerovik, i pandehuri Arben Zeka, e kapi viktimén pér fyti. Té dy té pandehurit mé pas
filluan ta rrahin até, duke e térhjekur zvarré jashté veturés né drejtim té€ pyllit, ku pas
disa minutave e e gélluan dy heré me revole né pronési té Bekim Zekés, dhe késisoji
shkaktuan vdekjen e tij. Té pandehurit mépastaje morrén veturén e viktimés dhe
portofolin e tij.

Krim qé dénohet nga dhjeté deri né njézet vjet burgim.

Pas mbajtjes sé seancave té shqyrtimit kryeséor publik me 15, 16, 18 dhe 30 Qershor, dhe
1 Korrik, n€ prani té: ’




- té akuzuarit Arben Zeka dhe Bekim Zeka dhe mbrojtésve té tyre Z. Zenel Mekajt
dhe Abit Asllanaj (apo zévéndésuesve té tyre);
- Prokurorit Publik Gézim Kollgaku (apo zévendésuesit té t& tij);
- Palés sé démtuar Znj. Shukrije Brogqi,
Pas shqyrtimit nga trupi gjykues dhe votimit t& mbajtur me 30 Qershor 2009, bazuar né
Nenin 391 Paragrafi (1) i KPPK, me 1 Korrik 2009, né pérputhje me Nenin 392 Paragrafi
(1) 1 KPPK, bén publik dhe né prani t& t& akuzuarve shpall kété:

AKTGJYKIM
ARBEN ZEKA dhe BEKIM ZEKA jané
GJETUR FAJTOR

Pér veprén penale t& vrasjes, e kryer né bashkéfajési pér pérfitim personal, t& Ejup Broqit,
né pérputhje me Nenin 30, par. 2, pika 3 e Ligjit Penal t& Kosovés té& vitit 1977, né lidhje
me nenin 22 t& Ligjit Penal t& Jugosllavisé. Krim q& &shté kryer n€ fshatin Cerovik né njé
daté t€ papércaktuar né fund t&€ Qershorit 1999;
Andaj: |
I akuzuari BEKIM ZEKA

DENOHET
Me njézet (20) vjet burgim pér veprén e pérmendur penale;
I akuzuari ARBEN ZEKA

DENOHET
Me pesémbédhjeté (15) vjet burgim pér veprén e pérmendur penale.

Koha e kaluar né paraburgim duhet t€ llogaritet né dénimin e shqiptuar, né pérputhje me
Nenin 391 Paragrafi (1) Nén-paragrafi 5 1 KPPK-sé.

Né pérputhje me Nenin 102 Paragrafi (1) i KPPK-sé, t€ pandehurit duhet t& kompenzojné
shpenzimet e procedurés penale me pérjashtim t€ shpenzimeve t€ interpretimit dhe
pérkthimit. Njé vendim 1 veqanté mbi vlerén e shpenzimeve do té sillet nga gjykata né
kohén kur shénimet e tilla t€ sigurohen né pérpthje me Nenin 100 Paragrafi (2) i KPPK-
s€.

N& pérputhje me nenin 112, paragrafi 2 i KPPK-sé , secili nga té pandehurit
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NDESHKOHET

qé t’1 pagug shumén e 10.000,00 (dhjeté mijé) € palés s€ démtuar Shukrije Broqi si
kompenzim i pjesshém pér démin e pésuar. Gjykata né kété ményré e udhézon palén e
démtuar q€ ajo mund té paraqges kérkesé€ pasurore pér pjesén e mbetur te pronés né
kontestin civil.

ARSYETIM
1. Sfondi dhe hapat procedural

N& fund t& muajit Qershor 1999 Ejup Brogi, njé taksist nga Peja, burri i Shukrije Brogi-t
u zhduk.

Pas hulumtimeve t€ gjata nga anétarét e familjes, njé trup ishte gjetur n€ aférsi t€ fshatit
Cerovik (Komuna e Klinés). Trupi u idenfitikua t& jet€ i Ejup Broqi-t nga véllau i
viktimés dhe i ishte dhéné prapa familjes, t€ cilét e varrosen viktimén (shih “Pérmbledhja
e rastit” e datés 21.6.2004 dhe deklaratat e dhéna policis€ nga Gzim Brogi me 31.03.03,
t& konsideruara si t€ lexuara nga palét né€ ndégjimin e datés 16.6.2009).

Vrilma hyrése ¢ plumbit ishte ¢ dukshme né gafén ¢ kufomés dhe vrima dalése ishte né
fyt'.

S€ pari hetimet ishin t€ pakuptimta, veqanérisht né saje t& kushteve socio-politike né
Kosové né até kohé.

Dubhet t€ shtohet se vet€ém pas tre/katér vjeteve familja vendosi g€ t’a raportoj rastin né
ményré zyrtare né Stacionin Policor”: megjithaté hetimet né ményré esenciale ishin né
situat€ pa rrugédalje dhe mbeten ashtu deri n€ Korrik 2008, kur njé ngjarje e papritur
zhbllokoi qorrsokakun.

Verteteé me 27 Korrik 2008 Sherif Zeka, babai 1 t€ pandehurve, i raportoi Policisé
vijedhjen e veturés sé tij, t€ pretenduar nga djemté Bekimi dhe Faruku. Nga aty procedura
penale n.2008 Bf 0874 ishte filluar.

Me rastin e raportit t& tij lidhur me vjedhjen, 1 kérkuar t& thoté se ¢faré lloj njerzish
djemté e tij Bekimi dhe Faruku ishin, dhe nése ata kishin apo nuk kishin kryer ndonjé
krim tjetér para vjedhjes, Sherif Zeka shtoi si né vijim: “Rreth njé vijet pas luftés (1999)
sa mé kujtohet ishte veré; djemté e mi Faruku dhe Bekimi e morrén njé taksist nga Peja,
nuk ia di emrin atij, dhe e sollén até né Cerovik té Komunés sé Klinés, e plagkitén até
dhe e vrané duke ia képutur kokén dhe mépastaj e hodhén né pyll, ia morén atij Asconén
e kuge gé ai e mbajti pér njé kohé. Uné nuk e di pér sa gjaté ai e voziti até né Pejé, dhe
gjithkah né Kosové™”

! Shih pérséri deklaratat e Ejup Broqi-t, i cili n€ kété aspekt 1 kujtohet se vlerésimi ishte béré nga Dr. Isa Kaligani ditén ¢ njejté kur
ishte zbuluar kufoma.

2 Njé pérmbledhje e rastit mund t€ gjendet né (€ dyjat né “Pérmbledhjen e rastit” t& daigs 21.6.2004 dhe né “Raportin e Policit” t&
datés 28/7/2008, q¢ gjenden né dosjen ¢ rastit.

® Shih deklaratat ¢ béra nga Sherif Zeka me 27.7.2008 né Stacionin Policor né Skenderaj.
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Késhtu qé hetimet pér vrasjen morrén njé moment tjetér, duke véré né cak fillimisht
Bekim dhe Faruk Zekén.
Pas marrjes né€ pyetje t€ déshmitarés Teuta Hoti, falé njé korrigjimi nga Sherif Zeka doli
se Faruku nuk ishte i pérfshiré né€ kryerjen e krimit.Né vend t€ Farukut ishte hetuar Arben
Zeka, sepse Teuta Hoti tregot se ai ishte bashképjesmarrés 1 Bekim Zekés né vrasje.
Me 27.07.2008 Bekim Zeka dhe Arben Zeka ishin arrestuar.
Me 29.07.2008 Policia e Kosovés parashtroi njé kallézim penal né€ Prokuroring e Qarkut
kundér t€ dy té pandehurve, q& ishte pasuar ditén e njejté me njé vendim mbi fillimin e
hetimit dhe njé kérkesé pér paraburgim ishte parashtruar.
Me 20 tetor 2008 Prokurori Publik parashtroi aktakuzén PP.nr.259/2008 né Gjykatén e
Qarkut té Pejés/Pec, kundér t&€ Pandehurve Bekim Zeka dhe Arben Zeka, duke i akuzuar
ata pér veprén penale té vrasjes né bashkéfajési né pérputhje me nenin 30, par.2, pika 3 e
LPK-sé.
Sipas aktakuzés, n€ njé dité t€ pakonfirmuar, kah fundi i muajit Qershor i 1999 né fshatin
Cerovik, Komuna e Klinés, me dashje dhe me géllim qé té arrijn€ pérfitime financiare pér
vehtveten, t€ pandehurit e vrané€ Ejup Brogi-n nga Peja, i moshés 46 vjeqare.
Me kéto veprime té akuzuarit kryen veprén penale né bashkéfajési sipas nenit 30, par.2,
pika 3 e LPK, e dénueshme me burgim jo mé pak se dhjeté& (10) vjet dhe jo mé shumé se
njézet (20) vjet, né pérputhje me sekcionin 1.5 t&€ Rregullorés s UNMIK-ut 1999/24.
Ndégjimi mbi konfirmimin e aktakuzés ishte mbajtur me 20 Néntor 2008, né prani & t&
pandehurve, mbrojté€sve t€ tyre dhe prokurorit publik; duke konfirmuar aktakuzén me
aktvendimin KAQ.nr.316/08 té datés 20 Néntor 2009.
Shqyrtimi kryesor ishte mbajtur publikisht me 15, 16, 18, 30 Qershor dhe 01 Korrik
2009, né prani té t& akuzuarit Bekim Zeka, mbrojtésit té tij Abit Asllani, t& akuzuarit
Arben Zeka, mbrojtésit t& tijf Zenel Mekaj, Prokurorit Publik Gézim Kollcaku dhe palés
sé démtuar Shukrije Broqi.
Né pajtim me nenin 15 t€ KCCP, pérkthyesit ndérkombétar pérkthyen procedurén
gjyqésore dhe t& gjitha dokumentet gjyqésore relevante pér gjykimin né gjuhén Shqipe
dhe Angleze.
Gjaté shqyrtimit kryesor pérsonat né vijim ishin ndégjuar:
a) Teuta HOTI si déshmitare me 15 korrik 2009
b) Sherif ZEKA si déshmitar me 16 korrik 2009
¢) Driton AVDIU si déshmitar me 16 korrik 2009
d) Faruk ZEKA si déshmitar me 16 korrik 2009
¢) Gani MORINA si déshmitar me 18 korrik 2009
Té Pandehurit ishin marr€ né€ pyetje me 18 qershor 2009.
Pas marréveshjes nga palét, deklaratat né vijim ishin konsideruar si t€ lexuara né
shqyrtimin kryesor:
- deklaratat ¢ béré nga pala e démtuar Shukrije Broqi pérpara Prokurorit Publik me
15 Shtator 2008.
- deklaratat e béra nga Qerim Camaj pérpara Policisé me 27 Maj,2004.
- deklaratat ¢ béra nga Arif Arifaj pérpara Policisé me 20.1.2004;
- deklaratat e béra nga Gzim Brogi pérpara Policisé me 31.3.2003.
Aktigykimi ishte lexuar me z€ publikisht ne ndégjimin e 1 gershorit 2009.Ditén e njéjté
paraburgimi ishte vazhduar deri n€ kohén kur aktjgykimi t&€ merr formén e preré. '

2. Ligji i aplikueshém, kompetenca e Gjykatés dhe pérbérja e trupit gjykues

2.1 T& pandehurit jané t& akuzuar pér vrasje t€ rénd€ sipas nenit 30, par.2, n 3 , i Ligjit
penal t& Kosovés. Vepra e tillé éshté ¢ dénueshme me burgim prej jo mé pak se dhjeté




(10) vjet dhe jo mé shumé se pesémbédhjeté vijet, sipas sekcionit 1.5 t& Rregullorés sé
UNMIK-ut 1999/24. Burgimi prej njézet(20) vjetéve &shté poashtu i mundshém pér rastet
mé té rénda.

Trupi gjykues pajtohet mé& Prokurorin Publik se ligji i aplikueshém esencial &shté Ligji
Penal 1 Kosovés i vitit 1977 si¢ éshté ndryshuar me Rregulloren e UNMIK -ut 24/99.
Ng fakt:

- vrasja e Ejup Broqit ndodhi né fund t€& Qershorit t€ 1999.

- Ligji i aplikueshém substancial duhet t€ jeté ai q& ishte né fuqi né kohén kur krimi
ishte kryer, pérveq nése nj€ ligj mé i favorshém kishte hyré né fuqgi mé pas (neni 2
i Ligjit Penal T€ Kosovés, identik me Ligjin penal t€ Jugosllavisé né lidhje me
kété géshtje);

- Ligji né fuqi né kohén e kryerjes sé krimit ishte Ligji Penal i Kosovés nga 1977.
Neni i tij 30, par.2, i themeluar pér dénimin e krimit t€ rénd€ me burgim me sé
paku 10 vjet apo dénim me vdekje (q€ pas rregullores sé& PSSP 24/1999, ishte
transformuar né burgim mes minimum 10 dhe 15 vjet, apo burgim prej 20
vjetéve).

- Se Kodi Penal 1 Kosovés g€ hyri né fuqi me 2004, dénon (neni 147, par.3) krimin
& njejté me burgim nga s€ paku 10 vjet apo me burgim afatgjaté (psh. Privim i
lirisé né mes 21 dhe 40 vjetéve)

Prej aty Kodi Penal i Kosovés (2004) nuk &shté mé& i favorshém dhe andaj Ligji Penal i
Kosovés (1977), n€ lidhje me Kodin Penal t& Republikés Socialiste té Jugosllavisé,
aplikohet né rastin aktnal. :

2.2 N& pajtim me nenin 23 paragrafl 1 i Kodit t€ Procedurés Penale t& Kosovés( kétu e
tutje KPPK), Gjykatat ¢ Qarkut do t& kené jursidiksionin pér t€ gjykuar né shkallén e paré
veprat e dénueshme me burgim nga sé paku pesé vjet apo me burgim afatgjaté.

Gjykata e Qarkut e Pejés/Pec €shté kompetnte territorialisht , pasi ge fshati Cerovik &shté
brenda Komunés s& Klinés qé bie nén jurisdiksionin e Gjykatés s& Qarkut t& Pejés/Pec.

2.3 Vepra bie brenda fushéveprimit té nenit 3, par.3, i Ligjit mbi Jurisdiksionin (3-
L053/2008), q€ paraget kompetencén subsidiare t& Gjykatésve t&€ EULEX-it,

Neni 3, par.3 thoté se né rastet e kompetencés subsidiare Gjykatésit e EULEX-it mund t&
marrin pérsipér njé rast pas caktimit nga Kryetari i Gjykatésve t€ EULEX-it, né vijim té
kérkesés nga cilado palé e procedurés apo nga Gjykatési i Gjykatés pérkatése, pér ¢farédo
arsye kur kjo konsiderohet e nevojshme pér administrimin e drejté t& drejtésisé.

Né kété rast, dy gjykatés t€ EULEX-it jané caktuar nga Kryetari i Gjykatésve té€ EULEX-
it me daté 8.4.2009, pas njé& kérkese nga UD i Kryetarit t€ Gjykatés s& Qarkut t€ Pejés pér
t€ z&vendésuar gjykatésit vendor me gjykatés t&€ EULEX-it.

Njé gjykatés Kosovar ka qené pjesé e trupit gjykues gjaté téré gjykimit né pérputhje me
nenin 4.7 t€ Ligjit mbi Jurisdiksionin.

Duhet t€ shtohet se in limine litis palét nuk patén asnjé vérejtje ndaj pérbérjes sé trupit
gjykues.
3. Meritat e rastit

N¢ baza t& déshmive t& mbledhura Trupi gjykues mendon se fajésia e Arben dhe Bekim
Zekés €shté déshmuar pértej dyshimit t& arsyeshém.




Shtylla e kornizés sé térésisé s& provave kundér t€ pandehurve €shté ofruar nga Sherif
Zeka, Teuta Hoti dhe Faruk Zeka.

Njé kontribut mé i pakét éshté ofruar nga déshmitarét Gani Morina dhe Driton Avdiu.

TE pandehurit vetvetiu ofruan, né nivelin i cili do té paragitet mé poshté, vértetim t&
deklaratave t€ déshmitaréve q& i akuzuan ata.

3.1 Sherif Zeka

Deklaratat e béra nga Sherif Zeka jané t€ réndésisé sé madhe pér gjykimin e rastit, sepse
vetém falé atyre hetimi mund t€ rifillohej dhe t€ pandehurit t& zbulohen.

Me rastin e ndégjimit para trupit gjykues déshmitari qart€ tentoi t€ térhiqet prapa nga
deklaratat e tij t€ béra pérpara hetuesve, ku ai kishte akuzuar dy djemté& pér vrasjen e
vozitésit t& taksisé. Kjo e obligoi trupin gjykues té€ konfrontoj déshmitarin me deklaratat e
tij € méhershme dhe mé pas, duke pasé kujdesin mé t& madh, t& vlerésoj se cili nga
verzionet éshté mé i besueshmi (dhe né cilat pjesé mund t€ mbéshtetemi),

Pérpara Policisé dhe Prokurorit Publik déshmitari ishte i qarté né deklarimin kundér té t&
pandehurve, me rastin e procedurés gé€ nuk kishte asgjé t&€ b& me t€, por me vjedhjen e
veturés sé€ tij. NE veqanti, me 27.7.2008 ai tha:

- Se kishte patur njé prishje t& raporteve t& tij me djemt€ Bekimin dhe Farukun, q&
Kulminoi me vjedhjen e veturés sé tij nga ata, gjé q& e nxiti atd t’i raportoj
Policisé; :

- se pérpara vjedhjes g€ ndodhi djali i tij Bekimi i kishte théné atij se diku né
vitin 2000 apo 2001, ai — s€ bashku me véllaun ¢ tij Farukun — kishte angazhuar
njé taksist nga Peja; kur ata arritén né njé kodér té Cerovikut afér Klinés dhe kur
taksisti kérkoi paraté pér vozitjen, ata filluan t€ zihen dhe pérleshen, duke
shkaktuar pérfundimisht vrasjen e taksistit dhe duke mrré veturén e tij (njé Opel
Ascona e kuge);

- seaii térhoqi vérejtjen djalit dhe ia ndaloi atij t& mbaj Opel Asconén né shtépi;

- se Bekimi, pas késaj, e pérdori veturén pér sé paku 5 muaj té tjeré.

Pérpara Prokurorit Publik Sherif Zeka ofroi pjesérisht verzion tjetér té faktéve(lidhur me
até se kur 1 rréfue atij Bekimi lidhur me vrasjen). Ai deklaroi:

- seai kishte marrur vesh pér vrasjen vetém dy vjet mé heret (psh né 2006) nga
bashkéfshatari 1 tij Gezim Gagiqi. Ky 1 fundit i tha atij se djali i tij Bekimi
menjéhere pas luft€s vrau njé vozités taksije nga Peja dhe morri nga ai veturén e
tij;

- se mépastaj ai e pyeti Bekimin nése kjo ishte e vérteté, dhe morri pérgjegje
negative.

- se mé pas, mé tepér se njé vjet para se t& merrej né pyetje nga Policia, njé

" njé pérson 1 panjohur shkoi tek shtépia e Bekimit dhe e kapi gruan e Bekimit per
floké, duke i théné se ai e dinte se kénd e kishte vraré Bekimi pas luftés; andaj
Sherif Zeka pérséri pyeti Bekimin pér pérfshierjen e tij né vrasje. Bekimi késaj
rradhe tha se menjéheré pas luftés ai dhe njé vajzé (Teuta Hoti) “morrén njé
taksist me Asconén e tij té kuge, e dérguan né pyell té fshatit Cerovik, e plagkitén
até dhe mé pas e vrané dhe i morén veturén e tij”.

- Ajo se ¢faré i raportoi ai Policisé lidhur me pérfshierjen e Farukut né vrasje
Nuk ishte ¢ vérteté, pasi q& Faruku né até kohé ishte “7 sémuré dhe nuk mund té
bénté gjéra té tilla”, pasi g€ ishte plagosur gjaté luftés;

- se ai nuk pranoi informata nga Bekimi lidhur me pérfshierjen e mundshme té
Arbenit;
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- se ishte e vérteté se Bekimi kishte né pronési njé Opel Ascona t€ kug, menjéheré
pas lufiés;

Me rastin e shqyrtimit kryesor déshmitari n€ ményré dramatike e ndryshoi verzionin né
pikén kryesore. Ai tha se Bekimi asnjéherg nuk i kishte théné se ai kishte vraré vozitésin
e taksis€, dhe se kjo infromaté i ishte dhéné atij vetém dy vjet mé pérpara nga shoku i tij
Gezim Gagiqi. Ai konfirmoi, sidogoft€, se pas luftés djali Bekimi kishte vozitur njé
“Opel Acsona” t€ kug, pér té cilin kishte théné se e kishte bleré.

Déshmitari ishte konfrontuar ashper me deklaratat e béra pérpara Policisé dhe Prokurorit
Publik, t& cilat i jané kujtuar mé larté.

Ai nuk ishte i vullnetshém/afté t€ ofroj njé€ shpjegim pér dy verzionet ¢ ndryshme.

Trupi gjykues vérejti se ai déshironte shumé qé t& hjek fajin nga Arbeni, duke deklaruar
se ai s’ka mundur t€ keté kryer vrasjen sepse ai ishte “gjithmoné sé bashkume t&” ditén e
natén.

Duke ardhur tek vlerésimi i deklaratave t€ Sherif Zekés, trupi gjykues mendon se,
pérkundér kontradiktave t& nénvizuara mé larté, sigurisht ekziston njé pjesé e deklaratave
1€ béra gjaté hetimet t€ cilat meritojné besimin,

Referenca béhét kétu tek deklaratat fillestare, t& cilat shkaktaun fillimin e hetimit.

Ne veqanti, kurrfaré dyshimi nuk mund t€ ket lidhur me faktin:

- se Bekim Zeka i tha Sherif Zekés se ai s€ bashku me dikénd tjetér (1dent1tet1 i
i te cilit nuk mund t€ nxjerret nga deklaratat e Sherif Zekés, por i cili mé voné u
bé i qart€ nga deklaratat e déshmitaréve tjer€) morri pjesé né vrasjen e taksistit
nga Pegja;

- se Bekim Zeka i tha Sherif Zekés se vrasja u bé “rreth vititi 2000”, né aférsi té
Fshatit Cerovik, sipas kétyre modaliteteve:

Kur vozitési i taksisé arriti tek kodra e Cerovikut , afér Klinés, dhe kur vozitési
1 taksisé kérkol pagesén e vozitjes, filloi njé pérleshje, e cila pérfundimisht
rezultoi me vrasjen e taksistit dhe marrjen ¢ veturés sé tij.

- Se Bekim Zeka e pati pér njé kohé té caktuar pas luftés njé Opel Ascona t&

Kugq (kjo rrethané kurré nuk ishte térhequr.
Késhtu qé trupi gjykues mendon se &shté e nevojshme t& shpérfillet né térési tentimi pér
térhegje gjaté shqyrtimit kryesor.
Déshmia e vértetésisé s& kétij verzioni fillestar géndron, derivon nga fakti se:

- ishte saktesisht falé kétyre fjaléve té Sherif Zekés qé policia pati mundési té
pérgéndrohet né hetimin e t€ pandehurve, té€ cilét (t€ bellafaquar me deklarata
precize) mé pas, pranuan praning e tyre né krim (edhe pse ata tentuan t’i vé&jné
fajin njéri tjetrit lidhur me até se kush pérfundimisht e rrahu dhe e vrau vozitésin e
taksis€) dhe konfirmuan se modalitetet ishin saktésisht ato t& treguara nga Sherif
Zeka;

- Edhe Teuta Hoti konirmoi rrethanat e treguara nga Sherif Zeka poashtu;

- Deklarata e Sherif Zekés sa i pérket rréfimit t€ Bekimit ka njé shkall@ t& miré té
precizitetit dhe t€ detajeve dhe gjeti verifikimin e pérpikté né realitet: ajo
saktésisht iu referua vendit ku ndodhi vrasja, modaliteteve t& saj dhe “hapave”
dhe (edhe pse me nje shkallé mé t& vogél t& pérpikérisé) kohés sé kryerjes sé
ngjarjes, duke ofruar pérshkrim t€ qarté t€ viktimés dhe t& qéllimit t& sakté t&
kryerésve: €shté e pamundur 1€ besohet se njé pérshkrim i till& preciz dhe i
detajizuar ka mundur t€ keté ndodhur vetém rastésisht; ngjajshém, nuk &shté e
mundur t€ besohet se Sherif Zeka ka mundur t€ keté marrur nga pérsona té treté
pérshkrimin e sakté dhe modalitetet e agresionit;

- Me rastin e marrjes né pyetic edhe pérpara Policisé edhe pérpara Prokurorit
Publik déshmitari konfirmoi g€ ka marré€ rréfimin nga Bekimi (edhe pse pérpara
Prokurorit Publik njé bellafagim ishte i nevojshém pér t& rifreskuar memorjen e
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Shefi Zekés pér at&). Ndryshimi i papritur dhe totalisht i pashpjegueshém q&
ndodhi pérpara trupit gjykues mund t€ gjen shpjegim né té menduarit e
vEshtirésis€ pér t’1 akuzuar djemté né prani t& tyre (dhe pas vizitimit t& tyre disa
heré né burg) dhe né kalimin ¢ kohés né mes té vjedhjes sé veturés dhe shqyrtimit
kryesor (q€ e bén t€ kuptueshme se gjaté késaj kohe déshmitari ka mundur t’i
rikonsideroj pasojat serioze t€ deklaratave t€ tij kundér djemve).
Kontradiktat n€ deklaratat ¢ Sherif Zekés lidhur me pérson/in-at & ishte/ishin me
Bekimin (pérpara Policis€ ai deklaroi se ishte Faruku, pérpara Prokurorit Publik ai
deklaroi se ishte Teuta Hoti) ¢ bén 1€ pamundur qé nga ato deklarata t& nxjerret njé
pérfundim i besueshém sa 1 pérket identitetit té tyre. Mund t€ konfirmohet, megjithate, se
Sherif Zeka éshté i qarté lidhur me faktin se Bekimi nuk ishte vet kur ¢ kreu krimin.
Sherif Zeka me rastin e marrjes s€ tij né pyetje pérpara trupit gjykues u pérpoq me
insistim t& madh g€ te shfajésoj djalin e tij Arbenin, duke tentuar t’i ofroj alibi atij.
Kjo pérpjekje doli t& jeté e paafté, marré parasysh mos-kredibilitetin e saj evident.
Déshmitari né fakt , pas pranimit se ai nuk ka idené pér vitin, dit€én dhe orén né té cilén
krimi nishte kryer, megjithaté deklaroi se ai ishte sé bashku me Arbenin né momentin e
krimit, pasi g€ ata gjithmoné ishin bashké, edhe “ditén edhe natén”.
Jologjikshméria e deklaratés s€ tillé mund t€ gjej shpjegim vetém duke pranuar
pérpjekjen déshpéruese te babés pér t€ shpétuar djalin. Ky synim 1 Sherif Zekés éshté
béré mé evident poashtu nga fakti se ai éshté plotésisht kontradiktor sa i pérket
marrédhénies me Bekimin dhe djemté e tjeré: pérpara Trupit gjykues ai tentoi té thoté se
marrédhéniet jané t& mira me t€ gjithé, por menjéheré pas pas deklarimit t& késaj ai tha se
djemté e vodhén veturén, dhe prandaj ai e ka pérzéné€ djalin nga shtépija (lidhur me kété
shih poashtu deklaratat ¢ Faruk Zeké&s).
Marrédhénia (dhe integrimi dypalésh) i deklaratave t€ Sherif Zekés me pjesét tjera t&
provave do t& sqarohet mé poshté.

3.2 Teuta Hoti

Deklaratat e Teuta Hotit jan€ t& réndésisé€ kryesore pér két€ gjykim.
Pérfshierja e saj personale né ngjarjet ¢ Qershorit 1999 dhe mosperputhshmérité e
pjesshme gé dalin né pah kur kontrollohen deklaratat e saj t€ ndyshme imponojné
kujdesin mé t€ madh né vlerésimin e tyre.
Ajo ishte marré né pyetje nga policia me 28 Korrik 2008 dhe nga Prokurori Publik me 1
Gusht 2008 dhe me 15 Tetor 2008.
Trupi gjykues e morri né pyetje até gjaté ndégjimit t& datés 15 Qershor 2009,
Gjaté marrjes né pyetje gjaté gjykimit déshmitarja shumé heré u bellafaqua me pjesét
relevante té deklaratave t€ méhershme. Ajo né ményré t€ pérséritur konfirmoi se
deklaratat ¢ dhéna pérpara hetuesve ishin mé t€ saktat. Pér kété arsye dhe pér hir t&
térésisé, marré parasysh réndésiné e deshmisé sé saj, €shté e pérshtatshme t€ pérmbledhen
kétu t€ gjitha deklaratat e béra nga déshmitari pérpara Policis€, Zyrés s¢ Prokurorit Publik
dhe trupit gjykues, duke patur gjithmoné ndérmend rregullén themelore pér vlerésimin e
provave siq parashihet me nenin 367 KPPK, sipas té cilit pérmbajtja ¢ deklaratave gjaté
fazés hetuese mund t€ pérdoret si prové pér masén sa &shté mbrojtja né€ pozicion t’i sfidoj
(kundérshtoj) ato.
Pérpara Policis€ Teuta Hoti deklaroi:

- se pas fundit t€ luftés né Kosové ajo u zhvendos nga Prishtina né Pejé, ku filloi t€

jetoj s€ bashku me Bekim Zekén;
- Diku nga Korriku- Gushti 1999 Bekim Zeka dhe Arben Zeka, folén se e kishin
vergjtur njé person Serb apo Rom dhe pér marrjen e veturés sé tij;




Njé dité, né ekzekutiniin e késaj ideje, Bekimi i tha Teutés t€ vesh uniformén e saj
t& UCK-sé dhe gé& t’a parages vehten tek njé vozités taksije si eprore e tyre. Ata
shkuan né stacionin hekurudhor t€ Pejés, ku 1 vérejtén dy taksi, njé Askoné té
kuqe dhe njé Golf t& kuq.

Bekimi apo Arbeni(déshmitarja nuk ishte e garté pér kété) propozoi qé t’a marrin
askonén, pasi q& vozitési 1 taksis€ ishte njé rom. Ké&shtu g€ ata iu afruan taksistit
dhe u pajtuan pér njé vozitje deri né€ fshatin Obri pér Dhjeté€ Marka Gjermane;

Ajo u ul né karrigén e pérparme, t€ pandehurit prapa. Ajo kishte t& veshur
uniformén e UCK-s€, Arbeni mbante pantallona ushtarake dhe njé kémishé té
thjeshté dhe Bekimi ishte né& rroba civile’. D&shmitarja, né veqanti , kishte t&
veshur uniformén e Bekimit dhé nj€ palé sandale.

pas fshatit Kijevé ata e morren rrugén dytésore pér né fshatin Cerovik. Kur
taksija arriti n€ njé pérpjetéz t€ ngushté t&€ rrugés sé tillé, Arbeni e kapi pér fyti
vozitésin e taksis€ nga prapa, gjersa Bekimi filloi ta grushtoj até né gjoks dhe
kokég;

Né kété piké taksisti ndaloi veturén dhe Bekimi doli jashté, derisa Arbeni e Kapte
viktimén( & po bértiste) pér gjoksi;

mé pas t€ dy t&€ pandehurit e térhoqén zvarré viktimén jashté veturés, duke e
grushtuar, shqelmuar dhe duke i théné se donin t’a mbysnin. Ndérkoh& Teuta Hoti
doli jashté veturés dhe u largua rreth nja 20 metra larg nga frika. Nga atje ajo ende
mund t’a ndégjonte viktimén duke bértitur dhe t€ pandehurit duke e rrahur até;
Njézet minuta mé voné ajo i ndégjoi dy t€ shténa dhe mépastaj zérin e Bekimit
duke théné: “ hadje se e vramé até, na ndihmo té shtyejmé veturén pasi gé nuk po
ndezet”. Ajo u kthye tek vendi i krimit dhe e gjeti Bekimin brenda veturés; ajo
dhe Arbeni e shtyné veturén derisa ajo u ndez;

Ajo doli né karrigén e pérparme derisa Arbeni ishte ulur n€ karrigén prapa. Ai tha
se ata 1 morren portofolin vozitésit t& taksisé dhe se aty nuk kishte para, vetém
dokumente dhe fotografi, gjé té cilén déshmitarja mundi t’a shoh drejtpérdre;jt;
Meépastaj ata u nisén né drejtim t& fshatit Obri, ku mbérritén kur gati se u bé terr.
Aty ata shkuan né& shtépiné e Dritonit (njé kusheri i Zekajve), ku e kaluan natén né
tri dhoma t& ndara;

Mbrémjen e ardhshme ata shkuan né Pej€ tek familja ¢ Bekimit dhe derisa ajo
qéndroi aty Bekimi nuk foli me prindérit e tij pér rastin. Teuta Hoti foli pér kété
me babané e tij vetém dy vite mé pas;

Bekimi ishte pérsoni qé e mbante armén.

Déshmitarja pérsériti deklaratén e njejté kur ishte intervistuar nga Prokurori Publik gjaté
hetimeve, me disa ndryshime/shtesa t& vogla, t€ cila i kujtojmé mé poshté:

déshmitarja tha se plani i Zekajve nuk ishte vetém qé t’a marrin veturén e taksistit
Serb/Rom, por q€ poashtu t’a ekzekutojné até, dhe se ajo ishte né dijéni t€ atij;

ajo tha se veshja e uniformés ushtarake té& Bekimit nga ana e saj synonte enkas qé
té bind vozitésin ¢ taksisé mé lchté;

& dy véllezérit i folén me vozitésin e taksisé tek stacioni hekurudhor i Pejés ge te
bien né€ ujdi pér vozitjen;

pasi gé t&€ shténat ishin shkrepur, Teuta Hoti e pa armén tek Bekimi. Ajo ishte e
zezé;

njé javé pas krimit (dhe jo mbrémjen e njejté, si¢ deklaroi Bekimi né Zyrén e
Prokurorit Publik) ata shkuan tek daja i Bekimit Ganiu;

Opel Askona e kuge ishte vozitur nga ata rreth Pejés pas vrasjes.

Prokuron Publik ¢ morri né pyetje déshmitarén me 15 Tetor 2009.

* Déshmitarja lidhur me kété e pérmirésoi vehten né fund t& intervistés s& saj, kur marrZsit né pyetje e prekén né ményré mé specifike
¢Eshtjen e rrobave t& grupit.
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Me kété rast ajo u bellafaqua me deklaratat € béra nga t& pandehurit.
Ajo 1 vértetoi deklaratat e saja t€ méhershme duke shtuar si vijon:

T€ dy té pandehurit ishin pérgjegjés per vrasjen: Bekimi sipas saj ishte “mé tepér
pérgjegjés™ pasi qé€ ai ¢ mbante armén, por poashtu edhe Arbeni ishte pérgjegjés
sepse ai e kishte “rrahur taksistin gjaté téré kohés”’;

Bekimi vet 1 kishte théné asaj “ uné e vrava até”;

Pasi hyrén né veturé pas vrasjes Arbeni mbante né duart e tij dokumentet e té
vdekurit e mépastaj i dha portofolin Bekimit; Q& t€ dy i kontrolluan dokumentet,

Teuta Hoti ishte marrur né pyetje né ményré 1€ gjéré nga trupi gjykues né€ seancén
ndégjimore t& 15 Tetorit 2009. T¢ gjitha rrethanat q€ dilnin nga marrjet né pyetje té
méhershme ishin diskutuar, Marrja né pyetje doli t€ jeté veqanérisht e véshtiré , né sajé té
giendjes sé pasigurté emocionale t€ déshmitarés dhe névojés ( sé€ pretenduar) té saj pér
pérkujdesje dhe humbje t&€ memorjes pas njé operimi q€ kishte pasur njé muaj para
seancés ndégjimore. Gjat€ marrjes né pyetje , pas specifikimit se né kohén e ngjarjes ajo
kishte vetém 15 vjet, ajo konfirmoi thelbin e deklaratave t& dhéna mé heret.

NE€ veqanti ajo vértetoi:

se ajo kishte takuar Zekajt 10 vjet mé heret , duke qené femra e Bekimit pér njé

muaj e gjysmeé;

se né datén e ngjarjes ajo shkoi né stacionin e trenit me qé t& dy t& pandehurit.Ata

1 thané asaj t& vesh uniformén ushtarake t&€ Bekimit dhe t€ sillet si ushtarake, me

qéllim q& té gjejné njé taksist (qoft€ Serb apo Rom) me qéllim g€ t’ia marrin

veturén dhe t’a vrasin até. Arbeni poashtu mbante pantallona pjesé t€ uniformés;

Ata e gjetén njé taksist t€ pérshtatshém qé pranoi t’i transportoj ata. Teuta Hoti u

ul né€ karrigén e p€rparmé dhe t€ pandehurit n€ karrigét prapa;

Se pasi arritén né€ rrugen q€ hyn né Cerovik , t€ rrethuar nga pyje Arbeni e kapi

viktimén pér fyti, pastaj t€ dy t€ pandehurit filluan t’a rrahin até dhe t’a térhegin

zvarre né drejtim t€ pyllit. N& veqanti:

o Gjersa Arbeni e kapte viktimén pér fyti, Bekimi(gjersa ishte ende né veturg)
filloi t’a rrah viktimén;

o Meépastaj t& pandehurit e detyruan viktimén t& dalé jashté veturés, derisa rrahja
po vazhdonte; N& két€ pike Teuta Hoti iku né drejtim pérpjeté, e frikésuar,
duke arritur né nj€ distance prej 20 metrash nga vendi i krimit;

o T&dy t& pandehurit e térhoqén zvarré viktimén né drejtim t& pyllit.’

o Rrahja vazhdoi pér rreth 20 minuta para se t& shténat t& shkrepeshin®

Até e thirri Bekimi qé t& vinte prapa pér t'i ndihmuar gé té€ ndezte veturén e

viktimé&s: ajo i ndithmoi t& pandehurit q€ t’a shtyejné veturén;

Ajo e pa se té pandehurit kishin marré portofoline viktimés dhe e kontrollonin

até, por nuk gjetén para brenda né té,

Pas vrasjes, qé té tre shkuan né fshatin Abri, tek shtépia e Driton Avdiut (kusheri i

té pandehurve) dhe atje e kaluan natén;

Ajo e kishte paré armén edhe para dités kritike dhe ajo e dinte se arma ishté né

posedim t& Bekimit.

Duket evidente se disa veqanti ishin shtuar nga Teuta Hoti para trupit gjykues, né
krahasim me marrjet ¢ méhershme né pyetje. N&é veqanti:

Ishte Bekimi ai qé morri iniciativén q& t’a vras dikénd (“ai na tha: “t’a gjejmé
dikénd qé t'a vrajme™)’

3 Déshimtarja ishte né gjendje t& kujtoj se t& dy t& pandehurit ishin 18 pérfshird né térhegjen zvané vetém pas bellafagimit me
deklaratat ¢ saja & méparshme.
Déshimtarja ishte né gjendje t€ kujtoj k&té rrethang vetém pas bellafaqimit me dekiaratat e saja t& méparshme.
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N& vijim t& késaj ideje ai dhe Arbeni mépastaj arritén njé marréveshje®
Derisa e zvarritnin viktimén né drejtim t& pyellit t& pandehurit e fyen até dhe i
thané “ ne duam té vrasim”.

Kéto shtesa nuk jané né kontradikt€ me deklaratat e méhershme.
Disa mospérputhshméri dolén né pah me deklaratat e béra mé heret,
NEg veqanti:

Pérpara trupit gjykues Teuta Hoti deklaroi se te dyt€ Arbeni dhe Bekimi i thané a
Asaj qé t€ vesh uniforme ushtarake ( ndérsa pérpara Prokurorit Publik ajo tha se
vetém Bekimi i kishte thén€). Duhet t& shtohet se, edhe pse, se pas bellafagimit
me deklaratat e saja t€ méhershme, déshmitarja né ményré t& pérséritur deklaroi
se ajo géndronte né ményré integrale prané saj, duke pé&rmendur problemet me
kujtésé dhe me stres.

ajo deklaroi, lidhur me rrahjen brenda dhe jashte vetures, se “Bekimi e kapi per
Jyti dhe e nxorri jashte vetures. Me pastaj te dyte ata e terhogen zvarre ne pyll
derisa edhe e rrahnin. Atehere une ika perpjete dhe pas pak degjova te shtenat.
Menjeher pasi ge me thirren te kthehem atje: ata donin te ndeznin veturen por ajo
nuk ndizej, pra kishte nevoje te shtyhej vetura... ata me thane ¢do gje ishte kryer
dhe me thane te shtyej veturen’

Me rastin e marzjes ne pyetje nga trupi gjykues, deshmitarja nganjehere provoi te terhiqet

nga disa nga deklaratat ¢ saja te mechershme te cilat tregonin perfshirjen e saj te
mundshme ne sjelljen kriminale te te pandehurve.
Ne veqanti:

C

(Ceshtja nese Teuta Hoti, ne kohen e angazhimit te taksise, ishte e vetedijshme per
qellimin e te pandehurve qe te vrasin (perpara trupit gjykues deshmitarja ne disa
raste pranoi te kete qene ¢ vetedijshme per te; ne disa raste tjera ajo ne menyre te
pergjithshme tha se “nuk dinte asgje” apo se “ajo ishite vetem nje vajze(e re)” ne
kohen e krimit)

Ceshtja nese ajo ishte detyruar (dhe nga kush) te veshe uniformen e UCK-se me
gellim qe te krijoje nje efekt me bindes tek vozitsi 1 taksise: me rastin e marrjes ne
pyetje perpara trupit gjykues, ne fakt, Teuta Hoti deklaroi se te pandehurit e
detyruan ate te veshte uniformen (dhe duhet te shtohet se deshmitarja duke
permirsuar vehten duke iu referuar deklaratave te bera me heret tek Prokurori
Publik perfundimisht konkludoi se ai ge e detyroi ate te veshte uniformen ishte
vetem Bekimi)

Duke ardhur te vlerésimi i déshmisé sé Teuta Hotit, kjo si né vijim mund té thuhet:

Déshmitarja u paraqit t€ jeté né shqetsim dhe hutim té madh gjaté shqyrtimit
kryesor. Sipas mendimit t€ trupit gjykues, prania e drejtépérdrejté e té
pandehurve, njéri nga t& cilét ka qené partner 1 saj gjersa ajo ishte 15 vjeqe ishte
arsye e qarté pér kété;

Déshmitarja pranoi (poashtu edhe gjaté shqyrtimit kryesor, pérkundér disa
tentimeve kontradiktore pér t& térhjekur kété), se né kohén e ngjarjeve ajo ishte e
vetédijshme pér synimet e t€ pandehurve pér t€ vraré viktimén, dhe q& mos t€
kufizohen vetém né vjedhjen e veturés sé tij.

Sjellja e tillé e déshmitarés duhet t€ konsiderohet si njé indikator i miré i
besueshmérisé, sepse duke pranuar dijening e saj pér synimet e té pandehurit dhe

8 Shik procesverbalin ¢ datés 15.6.2009, fage 19

Y Mbrojtesi I Bekim Zekes ¢ ballafagoi deshmitaren me deklaratat ¢ mehershme (ku ajo tha se ishte Arbeni ai qe se pari e kapi
viktimen per fyti). Deshmitarja ne menyre te perseritur tha se ajo gendronte prane deklaratave ge kishte bere ne tri rastet ¢ mehershme,
duke theksuar stresin e saj aktual dhe problemet me kujtese dhe duke shtuar se ajo ndihej e kercenuar.

E njejta vlene edhe per ate se kush I tha asaj, pas te shtenave, “se gdo gfe ishte kryer”. Perpara trupit gjykues ajo shtoi se te dy te
pandehurit I thane ashtu, ndersa perpara Prokurorit Publik ajo shtoi se vetem Bekimi I kishte thene ashtu. Perseri duke iu referuar
problemeve te saja aktuale me kujtese deshmitarja iu referua deklaratave te dhena perpara Prokurorit Publik si me te saktat.




kontributin e saj né veprimin e tyre ajo ka mund ta eskpozoj vehten ndaj ndjekjes
penale: Teuta Hoti, n€ fakt, nuk ka provuar té shimang pjesén e vet té pérgjegjésisé
duke tentuar t’ua hudh fajin pjesmarrésve tjeré. Duhet t& vérehet, se, né té
kundértén, se kjo ishte saktésisht sjellja e dy t€ pandehurve, i€ cilét kryeckput e
mohuan kryerjen e ¢farédo akti t€ relevenacés penale (secili nga ata duke mohuar
t€ kishin pasur thjesht€ synimin pér t€ vjedhur veturén e Ejup Brogi-t).

Mbrojtja nuk ishte né gjendje t€ ngrit dyshime t€ arsyeshme sa i pérket
Besueshmérisé sé Teuta Hoti-t. N& veqganti, té pandehurit e kufizuan vehten vetém
duke théné se Teuta Hoti kishte pér qéllim vetém q& t& hakmirrej kundér tyre pasi
q¢ ishte joshur dhe 1€né€ nga Bekimi. Kjo mbrojtje nuk éshté bindése. Né fakt:

o Teuta Hoti déshmoi dhjeté vjet pas fundit t€ marrédhénies sé saj me
Bekim Zekén, pasi qé ishte martuar me person tjetér dhe ishte béré Néné e
njé fémije. Eshté e réndésishme t& vérehet se ajo nuk ishte e vullnetshme
té déshmoj, dhe ishte ftuar vetém pér shkak se emri i saj ishte pérmendur
nga t€ tjerét t€ cilét déshmuan pérpara asaj. Andaj, asgjé, nuk tregon
ekzistencén e lakmisé€ sé saj pér t'u hakmarrur kundér té t€ pandehurve;

o Ajo poashtu foli kundér vehtes, duke pranuar (pérpara Zyrés s& Prokurorit
Publik dhe, nganj&herg, poashtu para trupit gjykues) se derisa ishte duke i
ndihmuar t€ pandehurit t& gjejné njé taksi, ajo e dinte synimin e tyre qé t’a
vrisnin vozitésin ¢ taksisé. Kjo &shté, si u sqarua mé larté, simptom i
vértetésisé, sepse e pérjashton ge Teuta i hudh fajin t& pandehurve me
qéllim gé té shmang pérgjegjésité e saj;

o Pjesa mé& ¢ madhe e déshmis€ s€ saj ishte vértetuar nga vet té
pandehurit dhe nga déshmitarét tjeré(shih elaborimin e métejmé pér kété);

o Poashtu duke pranuar synimin e Teuta Hotit pér t€ akuzuar rrejshém
Bekimin pér veprén e pranuar nga ai, nuk do té kishte arsye fare pér até qé
t’a périshiej Arbenin né komplot. Arben Zeka, pérsonalisht, kur u pyet,
pér marrédhénien e vet me Teutén, nuk ishte né gjendje té€ tregoj ndonjé
arsye armiqésore me Teutén, dhe né t€ kundértén, deklarata qarté se ai nuk
pati probleme me t& madje edhe kur ajo jetonte mé familjen e tij.

Trupi Gjykues mban tregimin e deshmitarés si pémjémend koherent, pérkundér
kontradiktave t& vogla q& jané€ nénvizuar mé larté. Teuta Hoti ofron njé ekspozim
t& kénaqshém t&€ sekuencés s€ ngjarjes (dhe duhet t& merret parasysh se dhjeté
vjet€ kané kaluar nga koha e fakteve, duke pasur ndérmend poashtu qé
déshmitarja, né até kohé ishte vetém pesémbédhjeté vjeq e vjetér).

Tregimi i Teuta Hotit &shté shumé 1 detajiznar (né ¢farédo rasti mé i detajizuar se
tregimi nga Bekim dhe Arben Zeka): pérkundér késaj sasic té detajeve, deklaratat
e Teuta Hotit nuk pérmbajné mospérputhshméri pérgjaté disa marrjeve né pyetje
népér té cilat ajo kaloi. N& t&€ kundértén , trupi gjykues nuk mundi t€ ndihmoj pos
t€ shénoj mospérputhshmérité g€ ekzistojne né€ mes deklaratave té dhéna nga
Bekim dhe Arben Zeka gjaté ndégjimit t& 18 gershorit 2009 dhe deklaratave té
dhéna né marrjet né pyetje t€ méhershme. '
Ve faktit, tanimé t& nénvizuar, se né kohén e ngjarjeve déshmitarja ishte vetém
15 vjeqe dhe se ngjarjet ndodhén dhjeté viet mé heret, kjo né vijim duhet t& merret
parasysh:

S€ pari, duhet té theksohet se déshmitarja, e bellafaquar me deklaratat e
méhershme, gjithmoné i zgjidhi mospérputhshmérité duke deklaruar se verzioni
korrekt ishte ai t& cilin ajo e dha pérpara Prokurorit Publik, duke p&rmendur
gjendjen e saj pérsonale 1€ shqetésimit dhe hutimit. '

S¢€ dyti, kéto mospérputhshméri t€ vogla nuk i referohen thelbit t& deklaratave té
Teuta Hotit, t€ cilat mbesin solide sa 1 pérket faktit se: '
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o qété dy, Arbeni dhe Bekimi ishin t& pérfshiré q& nga faza planifikuese;

o qé té dy ata morrén pjesé né rrahjen e viktimés;

o qé& té dyté ishin t&€ pranishém né momentin e t& shténit dhe 1€ dyté u sollén né
ményrén gé mbarte relevancé shkakore pér kryerjen e veprés penale (né fakt:
t€ dyté e rrahén viktimén pérpara ekzekutimit, qé t€ dyté e térhogén zvarré até
drejt vendit t& ekzekutimit deri sa u shkrepen plumbat).

- deklaratat e Teuta Hotit ishin vértetuar nga disa elemente t€ jashtém t& térésisé sé
provave. NE veqanti:

o trupi i taksistit ishte gjetur né vendin e sakt€ qé ishte pérshkruar nga
déshmitarja (pylli jashté fshatit t& Cerovikut). Gjurmét e trupit tregojné se ai
ishte vraré. Ai ishte njé pérson me lékuré t€ zeze, i cili lehté mund t& merret
pér Rom: kjo plotésisht pérputhet me tregimin e ofruar nga Teuta Hoti;

o e njejta vlen edhe pér pérshkrimin e veturés, qé ishte pérshkruar saktésisht nga
ajo;

o Déshmitarét Arif Arifaj dhe Qerim Camaj, t€ cilét ishin tek stacioni i trenit né
ditén kritike, konfirmuan se t€ pandechurit iu afruan njé taksisé sé bashku
(poashtu edhe me Teutén) né aférsi t€ stacionit t€ trenit t€ Pejés. Kjo Eshté né
linj€ me verzionin ¢ Teuta Hotit dhe kundér verzionit t€ t& pandehurve., Duhet
té theksohet se lidhur me besueshméring e kétyre déshmitaréve nuk &shté e
mundshme t€ ngrehen dyshime, pasi q&:

= ata nuk kané lidhje me palét;
= ata ishin déshmitaré n€ vitin 2003, kur emrat e t€ pandehurve madje
nuk ishin as t& njohur;

o Dé&shmitarét e njejté e vértetuan verzionin e Teuta Hotit sa 1 pérket rrobave qé
ajo mbante (dhe kundér verzionit t& d&shmitaréve). Kjo &sht€ domethénése
poashtu sa 1 pérket rrethanés (raportuar nga Teuta Hoti t& pandehurit) se
ekzistonte njé plan gé t& pérdorét Teuta Hoti si mjet pér t& bindur taksistin g&
t’1 transportoj ata;

o Té& pandehurit pérsonalisht konfirmuan substancialisht né pjesé t& madhe
deklaratat e Teuta Hotit. N€ veqganti, té dy ata vértetuan se:

* né ditén kritike ata ishin sé bashku né taksiné e Ejup Brogi-t. Té cilin
atae '
* angazhuan tek stcioni i Pejés;
» se pasi qé arritén né aférsi t€ Cerovikut , ngjau njé pérleshje me
taksistin. -
» sené fund t& rrahjes sé& tillé dy t& shténa ishin ndégjuar;
* se mé pas Opel Askona e kuge ishte marrur dhe drejtuar nga Bekimi.
» senjéri nga ata e vrau Ejup Broqin duke shténé né té;
»  se arma ishte revole.
Né ményré t€ réndésishme, Arben Zeka pérsonalisht, q& ishte treguar nga
Teuta si pjesmarrési i dyté né vepér, qarté pranon praniné ¢ tij né ditén kritike;

o I pandehuri Bekim Zeka poashtu konfirmoi faktin (e pérshkruar nga Teuta

Hoti) se gjaté rrahjes s€ vozitésit t€ taksisé ajo u largua nga vendi i krimit.
Disa nga deklaratat e Teuta Hotit nuk pérputhen me deklaratat e déshmitaréve tjeré mbi
rrethanat e njejta. Né veqanti , ajo deklaroi se pas vrasjes , ajo , Arbeni dhe Bekimi
shkuan né fshatin Obri, ku ata e kaluan natén tek shtépia e Driton Avdiut. Kjo rrethané
ishte mohuar nga Driton Avdiu, i cili plotésisht e mohoi se té treté(apo disa nga ata) e
vizituan shtépiné€ ¢ tij né Abri. Duhet, t& theksohet, lidhur me kété:

o seipandehuri Arben Zeka konfirmoi se s€ paku ai pérsonalisht kaloi natén tek
shtépia e Driton Avdiut (duke e diskredituar késhtu besueshmériné e Driton
Avdiut);




o Driton Avdiu pati motiv t€ qarté q€ t€ mos tregoj t€ vértetén lidhur me
mikpritjen e tij t& t& pandehurve pas vrasjes, né ményré gé mos ta mban trupi
givkues apo hetuesi até si bashkéfajtor; ¢éshtja do t& hulumtohet né ményré
mé detaje mé poshté;

o Rrethana, né ¢farédo rasti , nuk i referohet thelbit te sjelljes kriminale té t&
pandehurve. Andaj, korniza e paqarté e térésisé s€ provave sa 1 pérket
vendndodhjes s€ sakté t€ t€ pandehurve dhe t€ Teuta Hotit pas vrasjes nuk i
zbérthen provat solide lidhur me aspektet — thelbésore.

o Pra madje edhe supozimi se Teuta Hoti kishte qéllimin qé té akuzoj rrejshém
t&€ pandehurit, nuk do t& kishte nevojé pér t&€ t€ génjej pér njé€ rrethané té tillg
anésore (para se gjithash, pérfshierja ¢ njerzve tjeré — t€ aférméve té té
pandehurve — t€ cilét kané mundur ta diskreditojné atg).

Pérfundimisht, tanimé &shté theksuar se t&€ pandehurit nuk pajtohen me verzionin ¢ Teuta
Hotit n€ ményré specifike vetém sa i pérket pérfshierjes personale t€ secilit nga ata né
agresion.

Kjo do té thoté (si u pérmend tanimé) se t& dy t& pandehurit e ndajné ri-konstruktimin e
ngjarjeve té ofruar nga Teuta Hoti, duke e kufizuar vehten né tentimin e térheqjes prapa
vetém lidhur me pjesén mé fundore t& tregimit t€ saj.

Mosbesueshméria e tregimeve té dy t& pandehurve do té vlerésohet mé poshté,

Né ¢farédo rasti, dhe né pérfundim trupi gjykues mendon se mospérputhshmérité dhe
inkoherencat e vogla t& pérshkruara mé lart€ nuk jané aq domethénése sa té€ privojne nga
besueshmeéria téré déshminé e Teuta Hotit, e cila duhet t& mendohet se meriton besimin.
Lidhjet e saj dhe integrimi dypalésh me elementet e tjer& vértetues do t& theksohet mé
tutje, mé poshté.

3.3 Faruk Zeka

Faruk Zeka ishte déshmitar i ndégjimit bt€é 16.6.2009. Ai &sht& véllaun i t& dy t&
pandehurve. N& kohén e ngjarjes (vera ¢ 1999) ai po kéndellej nga njé plagé serioze e
Iuftés, pér t€ cilén ai, pak kohe mé heret, ishte i hospitalizuar n€ Shqipéri. Pasojat e
plagés ishin evidente poashtu me rastin e marrjes né pyetje né shqyrtimin kryesor
(d€shmitari ishte né gjendje t&€ flas por me vEshtirési t€ médha).
Deklaratat e Faruk Zekés mund t&€ pérmbledhen si vijon:
- Pas luftés ai jetoi s& bashku me familjen e tij né Pejé.
- Véllezérit erdhén né posedim & njé Opel Askone , me ngjyré té kuge'. Faruk
Zeka nuk ishte né gjendje t& kujtoj se cili nga véllezérit e solli veturén né shtépi;
- Té& pandehurit t& pyetur nga babai pér prejardhjen e veturés, sé€ pari shpjeguan e se
e kishin bleré at€&, mépastaj shpjeguan se ata ¢ kishin marrur veturén nga njé
vozites Rom i taksisé, t& cilin ata mépastaj e vrané'' _
- Ng até kohé&, Teuta Hoti ishte duke jetuar né shtépiné e Zekajve pér njé periudhé
& shkurté kohore;
- Opel Ascona ishte zakonisht e vozitur nga Bekim Zeka'?. Arbeni asnjéhers nuk
ishte par€ nga déshmitari duke e vozitur veturén;

10 Ngjyra ¢ veturés ishte mbajtur mend nga déshmitari pas konfrontimit ne deklaratat ¢ dhéna paraprakisht gjaté hetimeve.
n Rrethana ishte deklaruar nga déshmitari pas bellafagimit me deklaratat ¢ méhershme ¢ béra pérpara Prokurorit Publik. N& fakt ,
déshmitari deklaroi né ndégjimin e 16.6.2009 se ai plotésisht géndronte praén deklaratés né vijim; “ Véllezérit e mi Bekimi dhe Arbeni
erdhén né shtépi me njé veturé Opel Ascona, me ngjyré (€ kuge dhe mé pas babai Im I pyeti ata * ku e morrét ki€ veturé’, Pérgjegia e
tyre ishie se ata kinse e kishin bleré até dhe kur prindérit e mi insistuan, ata pranuan se e kishin marré até vefuré nga wié vozités
taksije Rom. Ata e morén até dhe e dérguan né fshatin Cerovik dhe aty e vrané dhe e lané né pyell dhe I morrén veturén™. Gjaté
shqyrtimit kryesor ai pati disa ngurrime sa I pérket asaj se cili nga t€ dyté I rréfeu Shefi Zekés se ata kishin kryer vrasje. Pavarsisht
nga pérsoni I cili ia tha kéto fjalé Sherif Zekés, né ¢farédo rasti éshté e garte nga konteksti I deklaratave t€ Farnk Zekés se qé t& dy t&
E)andehu.rit ishin referuar si pérsonat e vrasjes.

2 Rrethana ishte referuar nga déshmitari pas konfrontimit me deklaratat e béra pérpara Zyrés sé Prokurorit Publik.




- Njé vjet e gjysmé para se rasti t€ raportohej , Faruk Zeka dhe Bekim Zekau
pérzéné nga shtépia familjare nga Sherif Zeka. Arsyeja ishte (né rastin e Faruk
Zekés) se ai nuk mund t& punonte dhe kjo vazhdimisht qonte né diskutime me
babané,
Deklaratat ¢ Faruk Zekés mbajné relevancé domethénése pér kété rast.
S€ pari, duhet t€ theksohet se ai sigurisht &shté pérsonalisht i besueshém: kurrfaré
elementesh apo rrethanash nuk ishin paragitur nga palét, t€ mjaftueshme pér té
diskredituar deklaratat e tij. Né veqanti, kurrfaré shenjash armiqésie apo urrejtjeje ndaj té
pandehurve nuk dolén né pah gjaté shqyrtimit kryesor, e as ndonjé shenjé e
pabesueshmérisé s€ déshmitarit.
Trupi gjykues, ng& t€ kundértén, kishte pérshtypje t€ fort€ pér pavarésiné dhe
besueshmériné nga Faruk Zeka. Ai po déshmonte kundér vélleérve t€ tyre, dhe éshté me
réndési té nénvizohet se ata asnjéheré madje as nuk tentuan té pretendojné se ai kishte
ndonjé motiv qé t’i akuzoj rrejshém ata.
Besueshmeéria e tij pérsonale duhet, andaj, te merret si e siguruar.
Déshmitari ishte koneskuent bé raportimin pa ngurrim t€ kujtimeve t€ tij, duke iu referuar
(kur nevojitej) deklaratave t€ mé&hershme t€ béra gjaté fazés hetimore. Kjo posqérsiht
&shté e vérteté né lidhje mé rrethanén kryesore t€ cilén e raportoi déshmitari (psh. Faktin
se ai i ndégjoi véllezérit e tij duke i théné babait t€ tyre se ata kishin vraré vozitésin e
taksisé), qé€ €shté e réndEsisé kryesore pér gjykimin e kétij rasti;
NE ményré té réndésishme, déshmitari ofroi njé tregim q€ &shté pa kontradikta té
brendshme, mbi disa rrethana t€ lidhura me krimin té€ cilin déshmitari ishte né€ gjendje t’a
kujtoj.
Pérfundimisht, pérshkrimi i Faruk Zekés gjen vértetim té jashtém né disa elemente té
térésisé sé€ provave qé ishin marrur n€ dosjen e rastit, dhe q€ jané pérshkruar mé lart€ dhe
mé poshté: tanimé €shté pérshkruar, né fakt, se si deklaratat e tij mjaftueshém i pérkojné
ngjarjen e dhéné nga Sherif Zeka dhe Teuta Hoti, dhe atyre u ofron vértetim domethénés.

3.4 Qerim Canaj dhe Arif Arifaj

Verzioni 1 dhéné nga Teuta Hoti ka marré njé vértetim t€ réndé€sishém nga deklaratat e
dhéna nga kéta déshmitars.

Atau gjenden né Pejé tek stacioni i trenit kur t& pandehurit iu afruan v1kt1mes me qéllim
g€ t€ kérkojné nga ai vozitje me taksi.

Déshmitarét konfirmuan se:

- Rrobat e tre pjesmarrésve ( t€ pandehurve dhe Teuta Hoti personalisht) ishin
érshkruar njejté si nga pérshkrimi i Teuta Hoti: ajo mbante uniformén ushtarake té&
UCK-sé, njéri nga dy vtévtjerét mbante pantallona pjesé t& uniformés ushtarake
dhe njé kémishé té ¢iltér ndérsa 1 treti mbante rroba té thjeshta.

- Té treté ishin sé€ bashku kur iu afruan vozitésit t€ taksisé.

- Viktima ishte personi i dyté t€ cilin ata e pyetén pér vozitje, pasi g€ mé paré e
kishin pyetur pér kété njé pronar t€ njé€ veture Mercedes.

Trupi gjykues mendon se nuk mund té ket& dyshime sa i pérket objektivitetit t&
déshmitaréve.
NE té vérteté:

- ata ishin marrur né pyetje prapa né vitin 2003, kur nuk patén kurrfare ideje pér
identitetin e t& dyshuarve( késhtu g€ &shté e pamundur qé madje edhe t&
pretendohet se ata synojné t€ akuzojné dikénd rrejshém).

- Ata nuk kane kurrfaré lidhjesh me familjen e t€ pandehurit apo me familjen ¢
viktimave,




o

()

- Ata ofrojné informata(lidhur me rrobat e t&€ pandehurve dhe t€ Teuta Hoti-t) t&
cilat ishin konfirmuar né ményré t€ pérpikt€ nga kjo e fundit.

3.5 Driton Avdiu

Ky déshmitar i ofroi gjykatés elementet anésore q€ t€ cilat pérmbajné njé relevancé t&
caktuar pér gjykimin e rastit.
N& fakt, Driton Avdiu i vertétoi gjykatés se pasi q& vozitési i taksisé ishte vrarg, ai pati
rastin disa heré t’i vérej t&€ pandehurit duke e vozitur Opel Askonén ngjyré té kuqge t€
mbyllur,
Ai shtoi se dy-tri dit€ pérpara vrasjes, fshatarét filluan t€ thojné se fajtorét ishin Bekim
dhe Arben Zeka.
NE anén tjetér, déshmitari nuk i konfirmoi deklaratat e Teuta Hotit, sipas t& cilave:

.~ Dritoni ishte kushériri i t€ pandehurve;

- Se pas vrasjes ajo, Arbeni dhe Bekimi mbérritén tek shtépia e Dritonit dhe atje e

kaluan natén.

Lidhur me besueshmérin€ personale t€ Driton Avdiut, para se gjithash &sht€ mé réndési
t€ vérehet se me asnjé gjé t€ pandehurit nuk e pretenduan ekzistencén e motiveve gé ata
t’1 akuzoj rrejshém.
Lidhur me mospérputhshmérité e treguara mé larté, sipas mendimit t& trupit gjykues ato
nuk mund & stérpotencohen né nivelin g€ t& diskreditojné déshminé e Teuta Hotit né
t&rési.
Para se gjithash, tanimé ishte nénvizuar mé larté se Arben Zeka personalisht i diskreditoi
kéto deklarata t€ dyta, kur ai tha se ne mbrémjén e vrasjes ai e kaloi natén tek shtépia e
Driton Avdiut. Ai poashtu shtoi se familja e Driton Avdiut kishte né pronési edhe njé
banesé né Abri (n€ bodrum e cila ishte djegur gjaté kohés sé€ luft€s).
E dyta, duhet té theksohet edhe njé heré se né kohén e ngjarjeve (qé ndodhén 10 vjet mé
paré) Teuta Hoti ishte vetém 15 vjeq né mosh€. Ajo po jetonte me Bekim Zekén vetém
Pér nj€ muaj — nj€ muaj e gjysme. Prandaj disa hutime lidhur me emrin apo vendin ku ajo
kaloi natén pas vrasjes jané t€ pakuptimta.
E njejta mund t€ thuhet vet€ém n€ ményré shumé mé t€ véshtiré lidhur me faktet e
“paharrueshme” t€ agresionit, rrahjen dhe vrasjen e Ejup Brogi-t (t€ cilat, pér natyrén e
tyre t¢ dhunshme dhe brutale dhe pér veqantité e veta me gjasé do t€ 1&jné kujtime té&
fugishme né kujtesén e njé pérsoni té r1).
Pérfundimisht, tanimé ishte theksuar mé larté se Driton Avdiu pati interes té jep deklaraté
1€ rrejshme né ményré specifike lidhur me kété, pasi q€ mikrpitja e fajtoréve pas vrasjes
mund né meényré teorike t€ mbart disa pasoja lidhur me t€ pérfshierjen né proceduré
penale.

3.6 Gani Morina

Gani Morina ishte déshmitar 1 ndégjimit t&€ datés 18 gershor 2009.

Ai éshté daja i t€ pandehurve (ata jané fémijét e motrés sé tij).

Déshmia e Gani Morinés pérmban disa elemente té relevancés pér kété rast.

Sa i pérket deklaratave t€ béra nga Driton Avdiu, ekzistojné disa mospérputhshméri
lidhur me deklaratat ¢ méhershme té béra pérpara Zyrés s& Prokurorit Publik. Duhet t&
shtohet se déshmitari, kur u bellafaqua me kontradiktat né deklaratat e tij, nuk ishte né
gjéndje t€ ofroj njé shpjegim bindés (kjo né lidhje me, pér shembull, ¢éshtjen nése Bekim
Zeka i kishte treguar atij pér vrasjen e vozitésit 1€ taksisg).

ME poshté éshté njé pérmbledhje e deklaratave té€ tij gjaté shqyrtimit kryesor:




- Teuta Hoti sihte paré nga déshmitari me Bekim Zekeén rreth kohés kur vrasja
Ndodhi;

- Né veré t€ vitit 1999, ai ndégjoi pér vrasjen e njé vozitési té taksisé né Cerovik;
Bekimi i kishte théné atij se ai kishte marrur njé veturé nga njé taksist né Cerovik;

Deshmltan né ményré t€ thellé u konfrontua e deklaratat e tij 1€ méhereshmé t€ dhéna
pérpara zyres sé prokurorit publik njé vit mé heret.

Vérteté, pérpara Prokurorit ai deklaroi se pas luftés, n€ vitin 1999, Bekimi i tha atij se ai ¢
kishte vraré dikénd dhe se ia kishte marrur edhe veturén atij. Gjat€ shqyrtimit kryesor
déshmitari né ményré t€ qarté tentoi t€ térhiqet nga deklaratat ¢ tilla: n€ veqanti,
déshmitari gjaté shqyrtimit kryesor pohoi:

- se qé t& dy deklaratat (ato t€ dhéna gjaté hetimit dhe ato t& dhéna gjaté shqyrtimit
kryesor) ishin té vérteta, duke harruar né ményré Lkontradiktore
mospérputhshmérité tepér t€ médha né€ mes t€ deklaratave t€ pérmendura mé
sipér;

- seishte e veréteté q& Bekimi i kishte théné atij se ai kishte vjedhur veturén e kuqe
Opel Askona nga njé taksist, por pastaj sapo e dégjoi kété, ai e parandaloi
Bekimin nga tregimi i pjesés s€ mbetur t& stories, sepse ishin t& pranishém djemt&
e tij. Andaj ai nuk e ndégjoi Bekimin duke i thené se ai kishte vraré njé pérson
dhe mé pas kishte marrur veturén e tij;

Duke ardhur te vlerésimi i deklaratave t&€ Gani Morinés , ne sé pari duhet t& marrim
parasysh besueshmériné e tij pérsonale.

Té pandehurit asnjéheré nuk e sollén né pyetje até, ata as qé e potencuan ndonjé arsye té
armiqésis€ apo urrejtjes apo ndonjé interes g€ ai té thoshte génjeshtra pér ata.

Veg késaj, marrédhénia e tij e afért me ata duhet t&€ merret parasysh (ai ishté daja i tyre).
Andaj sipas mendimit t& trupit gjykues njé€ shkallé e mir€ e besueshmérisé duhet t'i
atribuohet deklaratave t€ tij t€ béra kundér t€ pandehurve. Kjo vlen, pér shembull, pér
faktin se Gani Morina deklaroi se Bekimi i tha atij se “ai kishte marré njé veturé nga njé
taksist né Cerovik”.

Lidhur me mospérputhshmérité mes deklaratave t&€ béra nga Gani Morina gjat€ shqyrtimit
kryesor dhe atyre t& béra mé heret, njé gjé€ duhet t€ vlerésohet kétu. Kjo i pérket asaj nése
ai kishte apo nuk kishte ndégjuar Bekimin duke i théné atij se ai kishte vraré njé pérson
dhe ia kishte marré veturén.

Trupi gjykues mendon se nuk &sht€ e besushme, deri né kété nivel, ajo q€ Gani Morina
deklaroi gjaté shqyrtimit kryesor. Vérteté:

- nése do t€ kishte qené e vértété, do té thoshte se Bekim Zeka ishte duke folur me

1€, Gani Morina ishte né gjendje t€ parathoté (apo sidoqofté ishte né dijeni
paraprakisht) se Bekim Zeka do t’i thonte disa nga rrethanat t& cilat ishin aq
serioze q€ nuk do t& mund t€ ndégjoheshin madje edhe nga njé fémijé.
Kjo né ményré t€ qarté nuk ka kuptim, sespe deri mé atéheré, sipas fjaléve té
njejta t€ Gam Morinés, ai nuk kishte idené se tregimi i Bekimit pérmbante
clemente té cilat nuk do t& mund t€ ndégjoheshin nga njé fémijé. Prandaj nuk
kishte arasye pér t€ g€ t€ parandaloj Bekimin né€ vazhdimin e shpjegimit t& tij.

- Né& ményré kundérthénése, gjat€ shqyrtimit kryesor Gani Morina konfirmoi
deklaratén e tij (t& dhéné gjaté hetimeve) sipas té cilés Bekim Zeka nuk i tha atij
se ai ka kryer njé vrasje né bashkéfajési me dikénd tjetér. Kjo logjikisht
nénkupton se Bekim Zeka duhet t’1 keté théné atij se kishte kryer njé vrasje.

Pér kéto arsye Trupi gjykues mendon se verzioni i fakteve té cilat mund t€ besohen &shté
ali q€ Gani Morina e dha pérpara hetuesve: duhet t€ merret parasysh si e déshmuar,
at€heré, se Bekim Zeka 1 tha Gani Morinés se ai e kishte vraré taksistin pasi gé ia kishte
marré veturén atij.
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Ekzistojné arsye t& mjaftueshme t€ besohet se Gani Morina me dijéni béri deklarata té
rrejshme pérpara trupit gjykues. Prokurori Publik andaj do t& paiset me njé kopje té
deklarateve t€ tij, n€ ményré g€ atij t’1i mundé&sohet t€ vazhdoj kundér déshmitarit pér
veprén e déhsmisé s€ rrejshme.

Eshté jashtézakonisht ¢ réndésishme té véréhet, se gjaté shqyrtimit kryesor Gani Morina
konfirmoi se Bekim Zeka i rréfeu atij “marrjen e veturés” nga njé person né Cerovik.

Kjo ofron vértetim té€ fuqishém té deklaratave té Teuta Hotit, Faruk dhe Sherif Zekés, dhe
pér mé tepér, burimi éshté i besueshmérisé sé veqanté, duke gené se éshté daja(xhaxhai) i
t& pandehurit.

3.7 Mbrojtja e Bekim Zekés dhe Arben Zekés
371, Bekim Zeka

Bekim Zeka ishte marrur né pyetje dy heré nga Prokurori Publik. Gjaté shqyrtimit
kryesor ai ishte marrur né pyetje me 18 gershor, 2009.
M¢ poshté éshté njé pérmbledhje ¢ deklaratave té tij t€ béra gjaté shqyrtimit kryesor:

- pas luftés ai mbérriti tek familja e tij né Vitomiricé dhe jetoi me ata. Teuta Hoti
géndroi aty pér nj€ muaj-nj€ muaj e gjysme aty;

- né ditén kritike, pas urdhérit nga néna e tij, ai e l&shoi sht€piné me Teuta Hotin
pér t’1 marrg motrat e tij tek shtépia e Gani Moriné€s; 500 metra pasi qé dolén nga
shtépia atyre iu bashkangjit, Arbeni;

- T& tre nuk patén sukses né kérkimin e taksistit t& tyre t& paré, Mépastaj, Teuta dhe
Bekimi vazhduan né kémbé , me qéllim qé t€ presin Arbenin tek Pompa e
benzinés “Ina”. Ndérkohé Arbeni ishte duke kérkuar vozitje me taksi nga njé
taksist jetér té cilin ai kinse e njihte.

- Taksisti dhe Arbeni arritén, Bekimi hyri né veturg pér t’u ulur né karrigén e
pérparme, gjersa Arbeni dhe Teuta u ulén né uléset prapa;Arbeni e angazhoi
taksiné deri né€ Kijeve;

- Pasi arritén né Kijevé, Bekimi dont€ t€ dal jashté, por taksisti iu ofroi t’t dérgonté
deri né Cerovik. Pasi arritén né Cerovik, Bekimi i tha Arbenit g€ t’a lejonte
viktimén gé t& kthehet né Peja, por né at€ moment, ashtu krejt papritmas, Arbeni e
sulmoi viktimén, duke e fyer dhe grushtuar nga prapa;

- Vetura ndaloi dhe t& dyt€ vazhduan jashté t€ rrahen. Bekimi tentoi t’i ndaj ata
duke iu goditur t& dyté, por pa sukses'’. Pastaj, duke paré se Teuta kishte ikur, ai
vrapoi pas asaj. Kur ai ishte né distancé prej rreth 500 metrash, derisa po kalonte
pérpara shtépisé s& Bajram Mehmetit, ai dégjoi dy t& shténa'®. Ai mépastaj
vazhdoi deri tek shtépia e Hadaki-t, e quajtur “Kulla”, ku e pa taksiné duke
ardhur. Arbeni po e voziste até. Aiiurdheroi ata t€ hypin né veturé, por pasi qé ai
kishte dalur jashté kontrollit Bekimi voziti né drejtim té shtépisé s& Ganiut'®, pasi

13 Ekziston njé kundérthénie gojéplot€ né mes t& verzionit t& dhéné nga t€ pandehurit pérpara trupit gjykees dhe verzionit € dhéné
Policisé gjaté hetimeve, Ai deklaroi pérpara policisé se “Taksisti e ndali veturén anash rrugés dhe e fiufmallkoi) Arbenin. Pasta
menjéheré J i€ giithé dolém nga veturae atéheré uné fillova t'a fyej(mallkoj) taksistin, iu afrova atii dhe e grushtova né fytyré faksistin
dhe air a né giunjé né toké dhe Arbeni poashtu e fpefti até Mépastaj pérséri uné vazhdova ta grushtoj taksisein pér nja tri-katér heré
tiera. Ai u ngrit duke mé fyer”. NE két€ version dhéné policisé, deri né két€ moment Arbeni nuk e preku taksistin. Ndérsa ishte Bekimi
qé e goditi taksistin. I pandehuri nuk ishte né gjendje t€ ofroj njé shpjegim pér kété mospérputhshmeri té réndésishme.

14 Pas njé konfrontimi t€ madh I pandehuri né ménré & pérséritur deklasoi se iu deshén 30 minuta & ecjes s& shpejté pér t& mbérri tek
shtépia e Bajramit. Al shtoi se ai u nis té largohet nga vendi I ngjarjes dhjeté minuta pasi g€ filloi rrahja né mes Arbenit dhe
viktimés.Distanca kohore n& mes 12 fillimit t€ rrahjes dhe perfundimit ¢ saj pérmblidhet né dyzet minuta,

15 Ekzistoi njé kundérthénie domethénése né mes (& késaj deklarate dhe asaj t¢ béré né€ Polici gjaté hetimeve. N& t& vérteté, pérpara
Policisg Bekimi deklaroi se vetgm aid he Tueta Hoti shkuan né k&mbé tek shtépia dajés Gani, dhe se Arbeni nuk erdhi me ata dhe se
vetém meépastaj ai e gjeti Arbenin né sht€épiné ¢ Driton AVdiut. I Pandehuri u bellafaqua me két€, mirgpo nuk ishte né gjendje t&
zgjidh kundérthénien,




qé ia kishte marrur Arbenit armén, e cila ishte né€ dysheme t€ veturés. Kjo ishte
hera e paré g€ Bekimi e pa até armé's;

- Bekimi i tha Ganiut : “ve¢ sa u dhie puna”. Mépastaj ai i morri motrat dhe dajén
Gani dhe u kthye ne veturé né Vitomiricé, duke e 1én& Teutén né Trstenik'’.

- Pasi arritén né shtépi , udhétarét zbritén dhe ai menjéheré e dérgoi armén tek
KFOR-i italian. Kur u kthye né shtépi, Arbeni tanimé i kishte théné familjes pér
vrasjen; Babai e urdhéroi Bekimin q€ mos t& thoshte asgjé pérreth;

- Dy dité pas ngjarjeve, Bekimi pérséri 1 tha babait t€ tij se Arbeni kishte vraré
vozitésin e taksisé, né cfaré babai u pérgjegj: “ E di, nuk ka nevojé té qé té ma
shpjegosh até™” 5,

- Sipas mendimit t&€ Bekimit e vetmja arsye pér rrahjen ishte sasia e parave e
kérkuar nga vozitési i taksis€ pér vozitjen.

Disa kundérthénie dolén né pah nga deklaratat e Bekim Zekés. Kéto kundérthénie

(kundérthéniet e brendshme t& deklaratave dhéné Trupit Gjykues dhe kundérthénieve me

deklaratat dhéné Policisé) jané nénvizuar si duhet ne “footnotat” e mésipérme.
Besueshméria ¢ mbrojtjes sé Bekim Zek&s dhe pajtueshméria e tyre me provat e
mbledhura gjaté shqyrtimit kryesor do t& shpjegohet(kryhet) mé poshté.

3.7.2 Arben Zeka

Arben Zeka ishte marrur né pyetje gjaté ndggjimit & datés 18 gershor 2009, pasi gé& ishte
intervistuar dy heré gjaté hetimeve.
ME poshté éshté njé pérmbledhje e deklaratave 1€ tij t&€ dhéna gjaté shqyrtimit kryesor:

- Bekim Zeka dhe Teuta Hoti po dilnin bashké né kohén kur ngjarjet ndodhén.
Teuta Hoti pér njé kohé géndro1 tek shtépia e Zekajve;

- Né ditén kritike Bekimi dhe Teuta u kthyen prej Prishtinés. Ai i takoi ata né shtépi
dhe pasi qé pien kafe Bekimi dhe Teuta vendosén qé t€ shkojn né Prishtiné me
taksi. Ai iu bashkangjit atyre pasi g€ kishte nevojé t€ shkoj né Obri. Bekimi dhe
Teuta e ngazhuan njé taksi, derisa ky po rrinte né njé distancé prej dhjeté€ metrash
larg nga ata. Ata ¢ angazhuan taksing e paré & cilit iu afruan'®

- Teuta mbante rroba civile®

- Arbeni hyr né taksi dhe u ul prapa Bekimit, i ¢ili ishte ulur né karrigén pérpara;

16 Pérpara Policisé I pandehuri deklaroi se ai edhe pérpara dités kritike e dinte se Arbeni posedonté njé armé dhe se pér até arsye
frikésohej nga ai. Kjo &shté n€ kundérthénie 8 qarté me até q& deklaroi pdrpara Trupit Gjvkues dhe andaj Bekim Zeka ishte
konfrontuar, por nuk ishte n& gjendje & ofroj njé shpjegim bindés pér kundérthénien.

7 Nje tjetér kundérthénie zhurmémadhe paraqitet kétu me até se gfaré I deklaroi Policisé ng qershor 2008, kur Bekimi tha se pasi g
mberriti tek shtépia e dajés Gani, daja Sylé shkoi t& marré nénén dhe babain ¢ Bekimit dhe I solli aty. Bekim Zeka u bellafaqua me
kété, por nuk ishte né gjendje t€ ofroj shpjegim bindés t€ kundérthénies. Veg késaj, Bekim Zeka pérséri ran & kundérthénie me vehten
lidhur me udhétimin prapa né shtépi, Para policisé ai, vértets, deklaroi se babai I tij ishte né veturé me 1€ né rrugén e kthimit bpér ne
Pejé dhe se né até rast ai {u rréfue babait: “ E mbyrém até” . Kur u bellafaqua me két8 gjaté shqyrtimit kryesor Bekimi sé pari deklaroi
se nuk ishte e vértet€ se Sherifi ishte me ata, menjéheré mé pas ai ¢ pérmirésoi vehten duke thénd, se vEréiE, Arbeni vetém kishte
théné se Arbeni e kishte vraré taksistin personalisht , dhe pérfundimisht Bekimi mbaroi duke théné atij nuk mund t’i kujtohej asgié

: hd.hu.r me udhétimin prapa.

¥ 1 pandehuri né ményré 1€ gjéré ishte bellafaquar me deklaratat e tij t& méhershme lidhur me kétg temé, N& fakt pérpara Policisg dhe
Prokurorit Publik ai deklaroi se I tha prindérve € tij se Arbeni e kishte vraré taksistin, duke shkakivar késhtu reagim t& ashpér t&
babait t& tij , I cili I mallkoi djemt€ e tij. Gjaté shqyrtimit kryesor ne menyré & pérséritur pretendoi se ishte Arbeni I ¢ili I mméfeu
babasé veprimin., ashtu q& kur Bekimi hyri né sht€pi, t& gjithé I dinin ngjagjet. Ky version I dhéné pérpara trupit gjykues e bén 18
pakuptueshme se pérse dy dité mé voné Bekimi e ndjeu té nevo;shmc qé t°] tregoj babait t& tij se Arbeni e kishte vraré taksistin, Eshté
mendim T trupit gjykues se kjo kundérthénie &shté asgjé pos njé rezultat 1 tentimit t& ngathét & Bekimit q& t€ harmonizoj até me
deklaratat e méparshme({me rezultat q& € krijoj njé tjetér kundérthénie);
19 Kjo deklaraté e Arben Zekés &shté né kontradikes t& thell€ jo vetém me deklaratat e Teuta Hotit (dhe Bekim Zekés) , por poashtu
edhe me déshmit€ e personave q& ishin ¢ pranish&m n# stacionin e trenit ne ditén kritike, t& cilét né ményré unanime thané se, para
hyrjes né taksiéne e Ejup Brogit , g& t& tre provuan t& angazhojné njé jetér taksi. Kjo rrethang &sht€ e sigurté, sepse njéri nga
deshlmtaret &shté pérsoni té cilin ata tentuan ta angazhojné pérpara kontaktimit #& Ejup Broqit.

¥ Rrethana &shté né dallim j jo vetém me até ¢faré tha Teuta Hoti , por poashtu edhe me deklaratat e personave gé ishin t& pranishém
tek stacioni I trenit ng ditén krifike dhe I pang t€ tret& duke iu affuar taksistéve.Ata thonés e fernra né grup (psh Teuta) po mbante
uniformé ushtarake dhe néjri nga t€ tjerét pantallona ushtarake dhe njé maicé.
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- Para arritjes né Cerovik, Bekimi ndaloi veturén me frenin e dorés, nxorri qelésat
dhe filloi ta rrah taksistin derisa ende ishin brenda né taksi’', pas késaj ai doli
jashté&, e kapi taksistin dhe e t€rhoqi jashté zvarré, ku vazhdoi rrahja;

- Sapo qé Bekimi filloi t’a grushtoj viktimén brenda né vetur€, Arbeni i tha
Bekimit: “Cfaré je duke béré? ”, dhe pastaj u largua menjéheré nga vendi i keimit
pa intervenuar né rrahje. Ai mundi t€ vérej se Teuta po largohej nga vendi i krimit
né kohén e njejta™.

- Arbeni nuk dinte kurrfarré arsye pse Bekimi e sulmoi taksistin; Arbeni provoi
verbalisht q& t’a ndal Bekimin para se t€ largohej. Ai ndégjoi dy t&€ shténa kur ai
ishte né hekurudhé, njé distance dhjeté minuta ecje né kémbé nga vendi i krimit;

- Arbeni shkoi tek shtépia e Driton Avdiut né Obri, ku e mbérritén Bekimi dhe
Teuta. Bekimi aty 1 tha atij se ¢ kishte vraré njé Rom. Ata pin€ kafe dhe mépastaj
Bekimi dhe Teuta u larguan n€ drejtim t&€ Gllobare-s me Askonén e kuge. Tanimé
ishte terr. Arbeni e kaloi natén né€ shtépiné e Bajram Rexhés (qé ishte gjyshi i
Driton Avdiut), derisa Bekimi e Teuta shkuan tek shtépia ¢ Gani Morinés.

- Ditén e nesérme Arbeni u kyhye né Pejé me autobus. Ndérkohé Bekimi i kishte
treguar babit t€ tij pér ngjarjet dhe mé pas i tha Arbenit se ai 1 kishte rréfyer babait
até.

© 3.8 Vlerésimi i pérbashkét i provave

Provat kund@r t€ pandehurve jané koneskuente dhe né bazé t€ tyre &shté ¢ mundshme té
pérfundohet pértej dyshimit t€ arsyeshém se ata e kané vraré Ejup Broqin.

S€ pari, &shté e sigurté se né ditén kritike té pandchurit ¢ angazhuan viktimén pér t’i
dérguar ata me taksi nga Peja né& Cerovik dhe andaj ata ishin me t& né taksi deri kur
ndodhi rrahja. Kjo rrethané né ményré kuptimplote éshté pranuar nga t€ dy t€ pandehurit.
Nga arsyeja e njejté€ (pranimi i t& pandehurve) éshté e sigurté se né Cerovik, né fund té
vozitjes, njé rrahje e dhunshme shpértheu me vozitésin e taksis€: njé rrahje gé pérfundoi
me vrarjen e viktimés.

T& pandehurit pohuan t€ jené krejtésisht t& pafajshém, duke e akuzuar njéri tjetrin pér
sulm autonon mbi viktimén pa bashképunimin nga tjetri.

Né kété ményré ata tentuan gé& né proceduré té sjellin elementin e pasigurisé sa i pérket
autorit t& krimit. Kjo mbrojtje, edhe pse. &shté qart€ kundérthénése me provat dérmuese
t€ cilat jané ilustruar mé larté.

Né fakt duke ¢ pérmbledhur pérmbajtjen e tij, trupi gjykues mendon se:

1. Bekim Zeka i rréfeu Sherif Zekés se ai, né bashkéfajési me dikénd tjetér , e vrau
vozitésin e taksisé dhe e¢ vodhi veturéne tij: akuzimi fillestar se Sherif Zeka, si¢ u
arsyetua mé larté (shih 3.1) lidhur me kété &shté e besushme. Per se , rréfimi tanimé
mban vleré domethénése déshmuese.

2. Rrethana ishte vértetnar nga Faruk Zeka, i cili deklaroi se ai kishte dégjuar té
pandehurit duke iu rréfyer babait se ata kishin vjedhur njé Opel Askona té kuq nga njé

vozités taksije Rom, t& cilin ata poashtu e vrang™;

n 1 pandehuri ishte bellafaquar me kundérthéniet ckzistuese né mes & kétyré deklaratave dhe atyre t€ béra pérpara Zyrés sé P.Publik
me 10 tetor 2008 Pérpara Prokurorit, né & vérteté, ai deklarod se ku taksist arriti né Cerovik , Bekimi e urdhéroi taksistin gé t€ ndal
automijetin, Mépastaj ai doli nga dera e prapme dhe e hapi derén e taksistin dhe e kapi até pér fyti. Késhtu né verzionin e dhéng
pérpara Zyrés s& Prok. Publik rrahja filloi vet&m kur Bekimi ishte jasht@ taksisg, dhe ishte viktima ai & e ndaloi taksing (dhe jo
Bekimi duke e ngrehur frenin e dorés). I bellafaquar me k&to mospérputhshméri , I pandehuri deklaroi se verzio9ni I sakté ishte ai g&

" ai e tha pérpara trupit gjykues.

2 Ishte njé kundérthénie tjetér relevante ldhur me k&t piké me deklaratat e béra pérpara Zyrés sé Prok.Publik me 10 tetor 2008, Me
até rast Arbeni deklaroi se kur ai doli jashté veturés , né até moment Teuta, s& bashku me Bekimin, filloi t& rrah tani vozitésine
vdekur. Pérpara trupit gjykues, né t& kundérten, ai deklaroi se Teuta vetém se doli nga vetura né kohén kur rrahja filloi dhe u largua
nga vendi I krimit. I bellafaquar me kété kundérthénie ai nuk ishte né gjéndje t'a shpjegoj até.

 Mbi deklaratat & Faruk Zekés , shih mé larté,
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3. Deklaratat e Sherif dhe Faruk Zekés dhéné policisé jané vértetuar nga deklaratat
Teuta Hotit, & ofrojné detaje domethénése( pasi q€ &shté déshmitaré i drejtpérdrejt). la
vlen t& vérehet(si shenjé tutje ¢ besueshmérisé) se deshmité ¢ Zekajve dhe Teuta Hotit
jané plotéisht t€ pavarura nga njéra tjetra. N& ményré té€ réndésishme, Teuta Hoti i ofroi
trupit gjykues identitetin e bashkefajtorit t&€ Bekim Zeké&s(Arben Zeka, g€ mé pas vértetoi
se ai ishte né veturg) dhe detajet e sakta t& ngjarjeve né ditén kritike, g€ pérforcojné até gé
i éshté théné hetuesve nga t€ pandehurit.

Né& veganti:

o Té& pandehurit patén g€llimin g€ t’a vrajné taksistin dhe t’ia marrin veturén.

o Q¢ t& treté shkuan s&€ bashku tek stacioni i trenit me géllim qé t€ angazhojné
njé taksi. Kjo ishte béré edhe mé e lehté pasi q€ Teuta Hoti po mbante njé
uniformeé ushtarake, té cilén t€ pandehurit e shtyen até ta veshin;

e Pasi gé arritén né Cerovik té pandehurit filluan t’a rrahin dhe grushtojné
viktimén, brenda dhe jashté veturés.

Bekim Zeka e kishte njé pistoleté;
Viktima ishte térhjekur zvarré nga té pandehurit né drejtim té pyellit né
afrési;

e Rreth nja njézet minutash pasi qé filloi rrahja, Teuta Hoti( e cila ndérkohé
ishte larguar nga pamyja, n€ nj€ distancé rreth njézet metra nga vendi i krimit}
i ndégjoi dy t& shténa. Ajo mépastaj ishte thirrur t& kthehet nga t€ pandehurit(
apo vetém nga Bekimi) , i cili 1 tha: “ Kthehu, ka pérfunduar tash,” apo
“Kthehu , se e vramé até” .

4. Njé vertétim i métutjeshém i besueshmérisé sé verzionit 1€ Teuta Hotit ,krahasuar me
taé nga t€ pandehurit , &hté ofruar nga déshmitarét —Qerim Camaj, Arif Arifaj dhe
Gezim Brogi- t€ cilét ishin bt€ pranishém tek stacioni i trenit né ditén kritike. Ata né
ményré unanime kujtuan se gruaja po mbante uniformé ushtarake. Njéri nga ata poashtu
kujtoi se qé té treté, sé& bashku, shkuan tek vozitési 1 taksisé pér t’a angazhuar até. Kjo
éshté e réndé€sisé domethénése edhe pér faktin se verzioni i t& pandehurve &éshté jo 1
vértet€ dhe poashtu pér faktin se ata kané& paravendosur njé plan g€ té kryejné vepér
penale)

5. Pranimet nga t& pandehurit( sa i pérket fakteve se ata vishin t€ pranishém né taksi deri
né momentin e krimit dhe se rezultat i agresionit ishte vrasje e Ejup Brogit)ofrojné
vértetim domethénés pjesés kryesore t€ deklaratave t€ Sherif dhe Faruk Zekés dhe Teuta
Hotit.

6. Tanimé€ jané dhéné arsyet se pérse nuk &shté e besueshme g€ Teuta Hoti 1€ keté
mundur té fabrikoj akuzén kundér t€ pandehurve si hakmarrje;

7. Pérfundimisht, duhet té theksohet se vetura e Ejup Broqit, pas dités sé vrasjes, mbeti né
posedim t& Bekim Zekés, i cili ishte paré nga disa persona duke vozitur Opel Askonén e
kuge gjat€ muajve pas ngjarjeve. Bekim Zeka personalisht né ményré kuptimploté pranoi
pérdorimin e asaj veture pas ngjarjeve kritike.

Eshtg e njé vlere té madhe déshmuese se né koincidencé me vdekjen e Ejup Brogit vetura
e tij kaloi né duart e Bekim Zekés: kjo &shté madje edhe mé e vérteté nése e marrim
parasysh se kjo éshté né ményré 1€ pérkryer né linjé me pérshkrimin e ngjarjeve té dhéné
nga Teuta Hoti (e cila deklaroi se vrasja ndodhi me géllim qé t€ vidhet taksija).

Pér arsyet e mésipérme deklaratat defanzive t€ Bekim dhe Arben Zekés nuk e bindén
Trupin gjykues pér pafajésiné e tyre.
Esht¢ e pérshtatshme t& shtohet se, né ményré specifike lidhur me vlerdsimin ¢
besueshmeérisé e brendshme t€ mrbojtjeve té tilla:
e Se deklaratat e béra nga secili prej t€ pandehurve né faza té ndryshme té
procedurés jané shumé shpesh jo koherente me njéra tjetrén: mospérputhshmérité




jané t€ numérta dhe relevante dhe t& pandehurit nuk ishin né gjendje té orfoné
shpjegim pér até;

o Se pérmbajtja e deklaratave t&€ pandehurve nuk &shté né€ disa aspekte per se e
besueshme. Né& veqanti: )

o paragitet ge nuk ngjan q€ Arbeni te jet€ larguar menjéheré nga vendi i
krimit sapo qé filloi rrahja né mes t& véllait té tij dhe vozitésit t€ taksisé,
pa tentuar madje as t€ parandalohet ajo.

o paragitet se nuk ngjan qé Bekimi e la Arbenin duke u rrahur me taksistin,
madje edhe pér mé tepér sepse pérfundimisht éhsté Bekimi ai qé ishte paré
gjithmoné né posedim té Opel Askonés;

o mbetet plotésisht e pashpjegueshme nga € pandehurit arsyeja se pse ata
ndjen vehten g€ kishin t& drejté t€ mbajné€ né posedim veturén e viktimés
pas vrasjes.

Ateher€, nuk ka dyshim, sa 1 pérket kryerjes sé veprés actus reus nga t€ pandehurit.
Nuk mund té keté dyshim pér ekzistimin e mens rea.

Ekzistojné prova, né€ fakt, jo vetém pér synimin pér t€ vraré, por poashtu pér
paramendimin e vrasjes dhe pér pérgatitjet pér té.

Modalitetet e ekzekutimit t&€ krimit, nuk jané rastésisht , plotésisht konsckuente me
planin g€ ishte sajuar.

Nuk ishte € mundur gjaté€ shqyrtimit kryesor q€ t&€ konstatohet nése vrasja ishte kryer
pas njé urdhéri nga ndonj€ bashkéfajtor (si do té kishte gjasé t€ paraqitet, duke marrur
parasysh brutalitetin e krimit dhe pérfitimin e ulét nga t€ pandehurit pérmes njé
sjelljegje aq t&€ paméshirshme). Kjo mund t€ jet€ poashtu objekt i hetimeve t&
métutjeshme nga Zyra e Prokurorit Publik.

Gjaté shqyrtimit kryesor kurrfaré elementesh shfajésues nuk jané theksuar (apo madje
pretenduar) nga t& pandehurit.

Bekim dhe Arben Zeka duhet, né pérfundim , t€ mbahen pérgjegjés pér vrasjen e

Ejup Broqit.

3.9 Dénimi

Kur vendos pér dénimin gjykata duhet t& marré parasysh modalitetet e kryerje s€ veprés
penale dhe pérsonalitetin e té pandehurit. Dénimi poashtu duhet té jeté pengues né
ményré té duhur i krimeve t€ metutjeshme dhe sankcion proporcional pér veprén e cila
ishte kryer.

Lidhur me modalitetet e zhvillimit dhe karakteristikave objektive t& veprés penale té
kryer nga Bekim dhe Arben Zeka, duhet t€ merret parasysh se t€ pandehurit veprnan né
njé ményré jashtézakonisht brutale. '

Ata me gjakftohtési e sulmuan viktimén (t&€ cilin madje as g€ e njohén personalisht) né
nj& moment né té cilin ai madje as nuk ishte né gjendje t&€ mbroj vehtveten.

Kapaciteti i viktimés pér t'u mbrojtur mé tutje ishte zvogéluar nga fakti se sulmuesit e
mundén at€ numerikisht.

Ata zgjodhén rrethanat e hapésirés (brenda taksisé, dhe né njé vend t€ braktisur) dhe
kohés t& cilat ku ata me lehtési mund t’i realizonin synimet ¢ veta dhe té€ cilat nuk ngjanin
t& zbulojné veprat e tyre ndaj t€ tjeréve: kjo tregon njé pércaktim t€ veqanté gé té arrihet
synimi i tyre kriminal (dhe andaj njé kapacitet mé i larté kriminal).

Ata planifikuan paraprakisht krimin dhe né t€ e pérfshien njé vajzé 15 vjeqe, duke i dhéné
asaj njé rol né planin.

Ata vendosén t€ vrajn€ njé p€rson me qéllim g€ t€ amrijné njé pérfitim ekonomik
gesharak; vrasja pér mé tutje, ishte gjalléruar nga urrejtja etnike (viktima ishte zgjedhur
pér shkak t& pérkatésisé sé tij “Serb apo Rom”),




Kjo &shté posaqgérisht domethénése sa i pérket vler€simit t€ konsideratés zero t& té
pandehurve ndaj jetés njerzore dhe , andaj, pér vlerésimin e rrezikshmérisé€ sé tyre pér
shoqgériné,
Trupi gjykues ishte impresionuar nga pércaktimi i treguar nga t€ pandehurit né kryerjen e
vragjes: pérkundér rrahjes s€ viktimeés pér kohé t&€ gjaté, gjaté cilés kohé ai gau dhe kérkoi
méshiré, té pandehurit e ekzekutuan até paméshirshém. Kjo &shté mé tepér impresive
nése mendojmé se té pandehurit madje as g€ ¢ njohén viktimén mé heret dhe nuk patén
motive t’a vrasin (po t&€ mos ishte motivi gesharak i pérfitimit ekonomik). Pérfundimisht,
ata filluan t&€ pérdorin veturén e tij né qytet ku familja e viktimés jetonte.

Provat e mbledhura jané té qarta né tregimin se sjellja e t€ pandehurve ishte e
paramenduar, kjo mé tutje e réndon até.
Faktet se ngjarjet ndodhén né Kosové pas fundit t€ luftés , né njé peiudhé kur situata
socio politike né Kosové nuk ishte e lehté, nuk éshté rrethané lehtésuese. Vrasja, né fakt,
nuk pati t&€ b&j asgjé fare me ¢éshtjet politike né fjalé né ato kohé dhe té€ pandehurit ishin
‘duke vepruar ekskluzivisht pér interesin etyre ekonomik.
Arsyetimi 1 sipérpérmendur e ¢oi trupin gjykues né apllikimin e dénimit me burgim né
shkallén maksimale.
Sipas nenit 22 t& Ligjit Penal T¢€ Jugosllavis€ (1977), “nése t€ pandehurit bashkarisht
kryejné veprén penale duke marrur pjesé né aktin e kryerjes apo né ndonjé ményré tjetér,
secili nga ata do t€ dénohet si¢ parashihet pér até vepér”.
Fshté ¢ mundur pér trupin gjykues, megjithaté, t& llogaris dénimin né ményré té
ndryshme pér secilin pjesmarrés, duke i" marrur parasysh elementet subjektive dhe
kontributin e ndryshém material n€ kryerjen e veprés.
Trupi gjykues mendon se kontributi i Bekim Zekés né kryerjen e krimit ishte mé i
shquari. Késhtu qé ai meriton dénim mé t€ ashpeér.
Né fakt:

e ai ishte pronari i pistoletés q& shérbeu né kryerjen e krimit

e ai ishte i pari q€ pati idené e krimit.

e Al mépastaj ishte paré né posedim t& veturés € ishte vjedhur prej viktimés;

o Al ishte konsideruar nga Teuta Hoti si karakteri udhéheqés dhe personi gé luajti

rolin kryesor né kryerjen e veprés.

Andaj do t& ishte jo e drejté t€ dénohet Arben Zeka me ashpérsiné e njejté. -
Sipas ligjit, dénimi me burgim mund t& ndryshoj mes minimumit t€ dhjeté vjetéve deri né
maksimumin e pesémbédhjeté vjetéve. Per rastet mé serioze €shté e mundur té aplikohet
dénimi nga 20 vjet. Nuk éshté e mundur, sipas ligjit ekzistues, t& dénohet dikush me
burgim mes 15 dhe 20 vijetéve.
Trupi gjykues e konsideron t€ pérshtatshém dénimin nga pesémbédhjeté vjet burgim pér
t& pandehurin Arben Zeka dhe (duke patur parasysh rolin mé t€ madh t€ luajtur nga ai)
dénimin prej njézet vjet burgim pér té pandehurin Bekim Zeka. :
Koha e kaluar né paraburgim do t€ llogarited brenda dénimit té shqiptuar,

3.10. Kérkesa pronésore

Né ndégjimin e parg, pala e démtuar Shukrije Brogi kérkoi mbrojtje gjyqésore té té
drejtave té saj gjaté kétij shqyrtimi.

Ajo pérsériti kérkesén e saj me rastin e deklaratave pérfundimtare, duke dorézuar njé
dokument me shkrim.

Vdekja e burrit pérbén vepér t€ réndé civile pér Shukrije Broqin, marré parasysh aférsiné
¢ marrédhénies me viktimén.

Ajo ishte léné vetém me disa djem, pa t€ ardhura gqé t€ mbaj vehten dhe t&€ pérkrah
arsimimin e djemve té saj.




Ajo ishte privuar nga marrédhénia pérsonale mé e afért, gjat€ njé kohe veqanérisht té
réndé (Kosova atéheré sapo kishte dalé nga lufta).

Shukrije Broqi ka, andaj, t€ drejté pér kompenzim t€ duhur pér démin e pésuar, i cili
éshté 1 dyfishté: dém moral pér humbejn e marrédhénies dhe démin financiar pér
humbjen e mjeteve dhe té ardhurave ekonomike.

Procedura e provave, megjithaté, nuk mundi t’i ofroj trupit gjykues njé déshmi té ploté té
démit i cili i &shté shkaktur palés s& démtuar.

Eshté megjithaté e domosdoshme q& asaj t’i ofrohet kompenzim i pjesshém, duke e
drejtuar até tek gjykatési civil pér pércaktim té sasis€ té€ pjesés s€ mbetur pér démin e
pésuar.

Trupi gjykues mendon se éshté e pérshtatshme qé t€ ndéshkohet secili nga té pandehurit
pér pagesén e shumés nga 10.000,00 EUR palés s€ démtuar.

Pér pjesén tjetér, pala e démtuar ishte udhézuar qé t€ parashtroj njé padi tek gjykatési
civil, ku provat e plota t€ démit t& pé€suar do t& jené t&€ mundshme.

Me daté, 1 Korrik 2008

E pérgatitur né gjuhén Angleze, njé€ gjuhé ¢ autorizuar.

Procesmbajtésja Ndérkombétare Gjykatési Kryesues Ndérkombétar
Vlora Johnston _ Ferdinando Buater de Mongeot
. MJETET JURIDIKE:

Ankesa duhet té paralajymérohet brenda 8 ditéve nga shpallja e kétyy aktjgykimi dhe duhet
t& parashtrohet tek gjykata e shkalles sé parg, né pérputhje me nenin 398 paragrafi (1) i
KPPK. Personi i autorizuar mund t’i parashtroj ankesé kundér kétij aktgjykimi pérmes
Gjykatés s& Qarkut t& Pejés/ Pec Gjykatés Supreme té€ Kosovés brenda pesémbédhjeté
ditéve nga data kur kopja e kétij aktgjykimi té jet€ dorézuar.




